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Dienos Klausiniai
Aukštieji oficialai ragino publiką mandagiai traktuo

ti diktatoriaus Chruščiovo dešiniąją ranką—vicepremje
rų Mikojaną. Suprantama, atsakomingiems vyriausybės 
žmonėms svarbu, kad šios šalies visuomenė svetimu ša
lių aukštiems pareigūnams parodytų pagarbą arba bent 
susilaikytų nuo nedraugiškų veiksmų. Vis dėlto neatsi
žiūrint oficialų raginimų, kone visuose didesniuose cen
truose, kur tik yra susimetę didesni pabėgėlių ir trem
tinių skaičiai, buvo (pademonstruoti protestai. Tokios de
monstracijos įvyko Olevėl'ande, Detroite, Chicagoje, o pa
čios didžiausios St. Francisco. Nežiūrint stiprių polici
jos ir slaptų agentų sudarytų apsaugos kardonų, minios 
vis tiek (prasiverždavo ir pavartodavo kiaušinius ir net 
kietesnius daiktus jiems gerai pažįstamo svečio “pasvei
kinimui”. O ką gi kalbėti apie demonstrantų plakatus, 
kuriuose Mikojanas apibudinamas vengrų ir kitų paverg
tų tautų žudiku. Nesunku suprasti jausmus žmonių, ku
rie yra praradę ne tik savo materialines gėrybes, bet ir 
savo artimiausius kritusius raudonųjų okupantų aukomis. 
Daugelis ir pačių demonstrantų nešioja amžinas žaizdas. 
Pažymėtina, kad Mikojaną daugely vietų nuoširdžiai su
tiko ir vaišino šios šalies biznio ir industrijos magnatai, 
tuo tarpu darbininkų masės visai nesidomėjo kruvinojo 
imperializmo agento vizitais.

MOSy “Jl Pavergtoje Lietuvoje PASIRUOŠIMAS LIETUVOS

STANISLOVAS ŪSELIS, 
169 kuopos narys, gyv. 5709 S. 
30th St., Omaha, Nebraska, mirė 
gruodžio 7, 1959.

MARIJONA BAKAVECKIE- 
NĖ, 127 kuopos narė, gyv. 86 
Pine1 St., Cambridge, Mass., mi
rė gruodžio 4, 1958 m.

JONAS SIMANAVIČIUS, 51 
kuopos narys, gyv. 83 MacComb 
St., New Philadelphia, Pa.', mirė 
gruodžio 30, 1958.

Amžiną atilsį duok jiems, 
Viešpatie, ir amžinoji šviesa 
g u jiems šviečia!
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ŠVENTES MINĖJIMUI

Sausio 9-tą prezidentas Eisenhower padarė naujam 
86 Kongresui metinį (State of the Union) (pranešimą, ku
riame trumpais bruožais apibudino administracijos pro
gramą. Didžiausią dėmesį prezidentas kreipė į milita- 
rinj ir ekonominį šios šalies (pajėgumą išlaikymui rimties 
ir taikos pasauly. Prezidentas kalbėdamas apie naują 
biudžetą ragino Kongresą prisilaikyti didžiausio taupu
mo, daryti viską, 'kad išvengti infliacijos, kuri pakenktų 
ekonomiją! ir šalies saugumui. Prezidentas taipgi kalbė
jo apie naują civilinių teisių įstatymą, naują įstatymą 
darbo ir darbdavių reikalų tvarkymui, pertvarkymą ūkio 
įstatymo, kainų, algų, įprodukcijos ir kitais reikalais. Ben
drai imant, prezidentas pareiškė g&n optimistišką pažiū
rą į šių metų ekonominę padėtį nusakydamas, kad tai bū
sią didelės gerovės metai. Kaip/paprastai, administraci
jos rėmėjai (republikonai) prezidento kalbą giria, o de-

GUDŲ DALIŲ 
SUKAKTIS

Gruodžio 1 dieną suėjo 40 me
tų, kai prie Lietuvos Krašto Ap
saugos ministerijos buvo įsteig
ta gudų dalis, kuri vėliau rūpi
nosi gudų karininkų dalinių 
steigimu Gardine ir Kaune.

J2hicagoje gyvena ir vienas 
pirmųjų gudų savanorių, papo- 
ručikas (dabar Gudijos Tautinės 
respublikos generolas majoras) 
Mykolas Demidovas. Naujoje 
Anglijoje veikia antras savano
ris paporučikas (dabar graikų 
katalikų ortodoksų kanauninkas) 
Daniliukas. Danvillėjc, III. gy
vena gudų genorolas majoras 
Ružaniec—A. Ružancovai, kuri# <--• • 'r"4T7 
daugiau kaip 20 metų tarnavo dzia#», kad ] 
Lietuvos kariuomenėje, o dabar

. »
'U♦ ♦ •

Lietuvos hepriklausomybės paskelbimo 41-ji metinė 
tik už kelių shVaičių. Daugely kolonijų jau vyksta pla
ningi pasiruošimai tą Lietuvos Šventę kuorimčiausia pa
minėti. šiais metais vertėtų Vasario 16-tą minėti visose 
kolonijose. Didžiosios valstybės ginčijasi dėl Berlyno ir 
visos Vokietijos problemos. Sprendžiant tas problemas 
iškils Karaliaučiaus srities ir pačios Lietuvos klausimai. 
Mūsų veiksniams į talką turi eiti visa mūsų ‘visuomenė. 
Rengiant Vasario 16-tos minėjimus yra geriausia pro
ga pajudint Lietuvos reikalus Kongrese, išgaut atskirų 
valstybių gubernatorių ir miestų majorų proklamacijas 
Lietuvos Dienos reikalu ir gauti kuodaugiausia publika
cijos didžioje spaudoje. Tadgi didelių ir mažų kolonijų 
veikėjai sukruskite.

KOEGZISTENCIJA SU SOVIETAIS- 
SAU KAPO KASIMAS

Miunchene pastaruoju tortu pastebimos- ypač tarp student’, 
įvyko kėli antisovietiniai mitin-, 
gai. Viename jų, Vengrijos su
ki lin^o metinių proga, išryškėjo 
tokiem principai t Komunizmas te
besiekia pasaulinės revoliucijos. 
Atsisakymas šitoje savo tikslo 
reikštų jam galą. Koegzistenci
ja su Sovietais yta sau kapo ka
simas ir pavergtųjų tautų vilčių 
išsilaisvjnti mSzfnimas. Revo-' 
liucija Vengrijoje kilusi dėl iš
laisvinimo žmogaus ii komunis
tinės vergijai, bet ne dėl kokių 
nors materitlihių iirokavimų.

Rusų emigrantai “Deutsches 
' Theater" patalpose Miunchene 

lapkričio 1S dieną surengė rusų 
revoliucijos minėjimą. Rusų 
emigrantai kritikavo komuniz
mo vykdomą prievartą, gyvento- 

* * .......... ią, kritika-
į kitų vai-

jos, kurioje laisvės idėja vis st 
prėjanti.
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Sausio 9-tą, vakare, LRKSA 
centro įstaigos patalpose, Wil
kes-Barre, buvo sulauktas Wyo
ming Klonio lietuvių veikėjų pa
sitarimas Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo (Vasario 16) 
minėjimo reikalu.

Pasitarime dalyvavo V. T. 
Kvetkas, Matas Zujus, prof. 
Bronis Kasias, Henrikas Mali
nauskas, Vaclovas Romanas, 
Adolfas Norvaiša, Vincas Mati- 
kevičius, Ch. L. Gavenonis, Wm. 
Liutkevičius, Vytautas Paulaus
kas, Juozas Naruševičius.

Susirinkimą atidarė Henrikas 
Malinauskas ir paaiškino jo tiks
lą. Angliškai tą patį reikalą pa
aiškino V. T. Kvetkas. Visiems 
išsireiškus, vienbalsiai nutarta 
Vasario 16-tos minėjimą sureng
ti Susivienijimo centro įstaigos 
patalpose, 71 S. Washington St., 
Wilkes-Barre. Kalbėtojais nu
matyti prof. B. Kasias, prof. K 
Girtautas, adv. Thomas E. Mack- 
Mikelionis ir plačiai žinomas 
diplomatas Laisvosios Europos

OPAGAN- liaudžiai septynmečio plano ba
lintuosius laimėjimus, gražiomis 
spalvomis nupiešdami gyvento
jų ateitį, jei—bus pakeltas dar
bo našumas. Kai kuriose įmonė
se jau pradėta sudarinėtu "ko
munistinio darbo brigadąr*, ku
rios kitus darbininkus ^uri ge
ruoju ar varu pastūmėti daugiau 
dirbti . . . Kai kuriuose mitin
guose dalyvauja ir kompartijos 
"pirmoji garnitūra”, Sniečkus ir

8 RADIJĄ 
, nori ir ne 

rogramoja. 
ius radijas 

ėję tarp kit- 
Pbciūtė ii 
rtlo: “No- 

Kriatua kada

DA PER VILI 
vykdoma nuoae 
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Lapkričio 21 4 
specialioje.
ko praneėi1! 
Zarasų rajono 
rėčiau sužinoti, 
nors gyveno 
lėdos yra 1st 
diofono
kad Kristus, 
gyvenąs, tai 
sukurta pasaka, 
istorinio do 
nančio Kristaus 
gelijos parašytos keletą' šimtme
čių včliau, po Kristaus
gyvenimo, todėl, šią, jomis negs- 
hma tikėti. Krlstąus mitas esąs 

dievo Mit- 
Kristaus ne
it io gimi- 

kalėdos, 
tik po 300 

Kristaus gi- 
propaganda 

os provinci- 
itas neva

paskolintas ii pe 
ros kulto. Girdi, 
buvo, tai negalj 
mo dieno 
esą. pradėtos 
metų nuo tar 
mimo. — Ate 
vykdoma ir Lie 
joje, ruošiant 
mokslo populiari^cijos tikslais.

ĖTOJŲ, IN- 
kitų pąreigū- 
os gyventojų

10,000 SURAI 
STRUKTORiy 
nų dalyvaus Liė 
surašinėjime • a tt a i o” mėnesį. 
Kiekvienas »urt<‘" 
dienas turėt su: 
se vidutiniškai 
miestuose 640 
darbuotojui 
miestų vykd 
nuolatinio

14 RESPUBLIKINIŲ IR 118 
RAJONINIŲ IR MIESTO 
LAIKRAŠČIŲ dabar išeina 
okupuotoje Lietuvoje, kaip pa
aiškėjo per "spaudos propagan
dos dieną" Vilniuje. Vilniaus 
mieste dabar esą prenumeruoja
ma 127,000 egzempliorių visokių) 
laikraščių ir žurnalų, o kioskuo
se parduodama dar apie 60,000. 
Vilniuje :są 1,600 spaudos pla
tintojų.

Komiteto pirmininkas Vadas 
Sidzikauskas ■ iš New Yorko. 
Programos vedėju bus adv. Ed
ward W. Lopatto.

Minėj.me surinktos aukos uis 
Amerikos Lietuvių Tarybai Lie
tuvos nepriklausomybės atkovo
jimo akcijai paremti.

Minėjimo vykdoman komite
tai! išrinkti adv. E. Lopatto, 
adv. T. E. Mack ir V. T. Kvet
kas. Publikacijos komisijon nu
matyti Saliamonas Bekampas, 
Matas Zujus, B. Kupstas, Miss 
Connie Lizdas ir Miss Poškaitė. 
Visi kiti susirinkimo dalyviai 
įeina į bendrąjį rengimo komi
tetą.

Didelis dėmesys atkreiptas į 
minėjimo garsinimą ir tuo pačiu 
Lietuvos padėties nušvietimą 
angliškoje spaudoje, dėlto ir į 
publikacijos komisiją daugumo
je numatyti angliškų laikraščių 
korespondentai-raporteriai.

Minėjimo diena galutinai dar 
nenustatyta. Reikalas paliktas 
vykdomajam komitetui.

MARIJA M POLĖGAUS 
ELEKTRĄ IŠ KAUNO. Tai 
numatyta, pastačius Kaune HES 
jėgainę, kuri pagal planą turi 
pradėti veikti 1959 metais. Iki 
1960 metų numatoma elektrifi
kuoti visus Kapsuko (Marijam
polės) rajono kolūkius, praneši 
Vilniaus radijas.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ PRIE
ŠV. SOSTO VEIKS TOLIAU
LIETUVOS GENERALINIO KONSULATO 

NEW YORKE PRANEŠIMAS
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LIETUVOS ARCHITEKTŲ 
SĄJUNGOS SUVAŽIAVIMAS 
įvyko Vilniuje ir truko tris die
nas. Atvykę į suvažiavimą vy
riausybės atstovai ragino archi
tektus padėti įvykdyti 
mečio planą . . .

septyn-

Unit/ ypač pasižymėjo Rauną 
suformuota pirmoji atskira kuo- PADIDĖJO (BERNŲ> SKAI- 
pa, kurioje buvo 46 "Vyčio Kry- CIUS Dusetų, Užvėnčio, Taura- 
žiaus** kavalieriai. Gudai kauty* gės ir eilėse kitų rajonų. Bet 
nesekau bolševikais ir lenkais “ “* ‘ * --*•
nustojo 19 karių, 22 buvo sužeis- ' 
ti ar dingo be žinios.

Minėtina, kad lenkai 1919 m. 
g:gužės mėnesio pabaigoje nu
ginklavo visą pirmąjį Gardino 
gudų pulką. Buvusi t:n pat lie
tuvių 1 pėstininkų pulko kuopa 
ir gudų kavalerijos eskadronas 
suspėjo laiku pasitraukti iš pa
ruoštų jiems spąstj. Kiek vė
liau jau 1919 m. ir lenkai įstei
gė Gudų Karinę komisiją. Jos 
karininkas, dabar jau-Gudų Tau
tinės respublikos brigados ge
nerolas Pranciškus Kušelis, gy
vena Brooklyne. Antrojo karo 
metu jis vadovavo gudų dali
niams Gudijoje ir vėliau užsie
nyje iki karo pabaigos (E.).

WASHINGTONE sausio 5 d. 
Sovietų atstovas Mikojanas kal
bėjosi su sekr. Dulles ir buvo ap
tartas Berlyno klausimas. Miko- 
janas korespondentams pareiškė, 
kad jis norėtų dar glaudesnių 
santykių su Amerika. Ji siūlo, 
kad Chruščiovas susitiktų su 
prezidentų (B. Br.).

LIETUVIAI KARŪNA
CIJOS IŠKILMĖSE

Italijos Lietuvių Bendruome
nė biuro oficialiai pakviesta da
lyvauti Popiežiaus Jono XXIII 
karūnacijos iškilmėse. Lietuviu 
delegaciją sundarė kun. dr. Vyt. 
Balčiūnas, PLB Italijos Krašto 
tarybos pirmininkas kun. Vin
cas Mincevičius, valdybos pir
mininkas prof. Dr. Ivinskis, 
Krašto tarybos vicepirmininkas 
su ponia. Jo Eminencija kardi
nolas Tardini, Vatikano valsty
bės sekretorius, atsiuntė PLB 
Italijos Krašto valdybos pirmi
ninkui padėkos raitą už dalyva-

McColl. S. C.—Sausio 11-tą du 
automobiliai kryžkely įvažiavo į 
prekinį traukinį. Žuvo 4 asme
nys. Autoritetai ištyrė, kad vy
kę automobiliais buvo kartu vie
name naktiniam klube, kartu jį 
apleido ir, matomai, lenktynia
vo.

Carmel, Calif. — Sausio U-tą 
rado žiauriai nužudytą artistė 
Mrs. Clara Mohr, 55 metų am
žiaus. Autoritetai mano, kad tai 
yra seksualinio sadisto darbas. 
Mrs. Mohr buvo tyliųjų judžių 
(silent screen) artistė.

kitų valstybių atstovai galės sa
vo skiriamuosius raštus įteikti 
Naujųjų Metų proga, gi Lietu
vos atstovo padėtis bus toliau 
svarstoma. Tasai pažadas svar
styti Lietuvos atstovo padėtį ne
davė pagrindo imtis kokių viešų 
veiksmų. Priešingai, turint gal
voje reikalo opumą, nebuvo ga
lima jo viešai kelti, kad nesūoa-

Sausio 6 dieną gautomis tik
romis žiniomis iš Romos, Lie
tuvos Pasiuntinybė Vatikane pa
liekama ir toliau veikti. Titulas, 
kuriuo veiks Pasiuntinybės ve
dėjas—charge d'affaires ar ki
toks, dar nenustatytas. Įgaliotu 
Ministru jis m gilės būti pripa
žintas dėl to, kad šiuo metu ne
gali gauti iš savo valstybių gal-

ŠIAULIŲ “ELNIO“ 
BINATAS pagaminsiąs 
florų avalynės į metus, 
vykdytas septynmečio 

(1965 m.), tai esą. dukart^ diu- patiekti Popiežiui jonui

KOM- 
5.5 mil. 
kai bus 

planas

praėjusią žiemą kai kariuose ra
jonuose krito daug'lemų ir stir
nų dėl nepalankių sąlygų. Šie
met šernai, nerasdami kito mais
to, kai kur pradėjo lankyti ko
lūkių pasėlius -ir padarė daug 
žalos. Lietuvos gamtos apsau
gos pareigūnai skatina miški
ninkus tinkamose vietose įreng
ti pašarines aikšteles. Ir kurap
kos labai kenčia, kai stipresnė 
esti žiema. Raginama ir jomis 
susirūpinti. Ir jų pereitą žiemą 
esą daug žuvo nuo vanagų ir ki
tų plėšrūnų, kai jos, stigdamos 
maisto, nustipdavo.

UNESCO FILIALAS LIE
TUVOJE. Nors sovietų delega
tai ir pasipriešino, kad Jungti
nių Tautų kultūriniams reika
lams įstaigos UNESCO vyriau
siu direktorium būtų išrinktas 
italų .profesorius Dr. Vittorino 
Veronese (buvęs katalikų akci
jos vedėjas), prikišdami jam 
antikomunistinę laikyseną. Mas
kva vis dėlto rodo labai aktyvių 
užsimojimų tos organinei jos at
žvilgiu. Maskvoje nelehiai įsteig
tas visasąjunginis bibliotekystės 
ir bibliografijos komitetas 
UNESCO reikalams, į kurį nuo 
Lietuvos bibliotekininkų įeina 
K. Sinkevičius, A. Ulpis, L. Vla
dimirovas.

LENTVARIO KILIMŲ FAB
RIKAS kitais metais numato iš
leisti 75,000 kvadratinių metrų 
kilimų. Tai būsią du ir pusę 
karto daugiau, negu planuota iš
leisti šiem: t.

VILNIUJE per 7 metus pas
tatysią 14,000 butų, pareiškė Vil
niaus miesto pirmasis sekreto
rius Bieliauskas propagandinia
me mitinge.

Elta

PRIEŠ 15 METŲ

vos naujų skiriamųjų raštų j..- jų rius pamato nepalankiam spren- 
patiekti Popiežiui Jonui XXIII. dimui. Tuo tarpu, Lietuvos At

stovas gavo dar kvietimą. į-JlN* 
jųjų kardinolų paskyrimo iškil-

vimą karūnacijos iškilmėse, jis Paryšite^- Sausio 8-tą įvyko 
taip pat, atsakydamas i valdv- iškilminga naujo prezidento gen. 
boa pirmininko pasiųstą telegra- Charler'de Gaulle inauguracija, 
mą Jo tveatcnybėa Jcno XXIII Tą pačią dš ną de Gaule pasky- 
išrinkimo proga, prisiuntė tek- uolų degsulistą Michael Deb- 

>< gruma: “Jo tventenybė, tėviškai 
* dėkodamas siunčia iŠ iirdiez 

_ i apaštališką palaiminimą kaipo
nepasitenkinimą esą- dangiškų malonių laidą—Tardi- 
trh» Blos ypatybės ni, pfosekretorius." (E.)

laisvinti ii toflMšnistinės vergi
jos. Ii jų esąs svarbiausias fak
tas, kad sovietinis žmogus vis

LIETUVOS MEŠKERIOTO
JŲ RŪPESČIAI} Lydekos nc- 
bekimba prie bl.'agbs. Lietuves 
meškeriotojų sluoksniuose esąs 
kilęs susirūpinimai, kad pasta
rais metais lydekos nebekimba 
prie blizgės. B tyrinėjant lyde
kų ir eteri* mitybą, buvę nusta
tyta, kad lyd:k “vis daugiau 
ima maitintis va r s. Esą pir- 

kad Lietu- 
iai iki 80 
film's (ku- 
ĮįWt), o ne 

tėmis. Tuo esą ptaiikina- 
dėl ko lydėtos nebekimba

1943 m. lapkričio 25 d. Kaune 
buvo pradėti Lietuvos partijų 
ir grupių atstovų konspiratyvūs 
pasitarimai vyriausiam Lietuvos 
rezistencijos organui įkurti. Iš 
tų pasitarimų vėliau susida ė 
VLIKas. J. Audėnas, vienas iš 
anų pirmųjų pasitarimų dalyvių, 
Kanados "Nepriklausomoje Lie
tuvoje" (47 nr.) pateikė įdomiu? 
atsiminimus apie tą pirmąjį 
slaptąjį posėdį, įvykusį Br. Gai- 
džiūno (dabartinio "Dirvos" re
daktoriaus) buf. VLIKo pa
grindinė deklaracija buvo priim
ta 1944 m. vasa io 16 dienos iš
vakarėse, J.' Audėno bute. Tad 
1959 metais, vasario 16 d. bus 
netik Lietuvos nepriklausomy
bės 41 metų-, bet ir VLIKo veik
los 15 metų sukaktis. Būtų pa
geidaujama. kad ir kiti anų pir
mųjų VLIKo metų veiklos da
lyviai savo atsiminimus paskelb
tų. Ir “Eltos Informacijos" tam 
tikslui mi lai pavestų savo pus
lapius (E.).

tąlygomis, laikoma džiuginančiu 
rezultatu, kuris paniektas vie
ningomis pastangom s aukštųjų 
letuvių dvasininkų Romoji, 
Jungtinėse Amerikos Valstybė
se ir kitur, plačiosios lietuvių 
visuomenės visame pasaulyje, ir 
visų Lietuvos diplomatinių pa- 
rzigūnų.

Įvykiu raida, priv dusi prie 
šios padėties susidarymo, buvo 
tokia: mirus Šv. Tėvui Pijui 
XII, Ministras Stasys Girdvai
nis, sekretoriaus lydimas, kaip 
ir kitų, kraštų atstovai, tuojau 
nuvyko j Castelgandcifo rūmus 
pagerbti velionį ir pareikšti sa
vo užuojautą Vatikano vyriausy
bei. Abu Lietuves pareigūnai 
dalyvavo kūno pervež mo proce
sijoje, kardinolų kolegijos priė
mime, ir priėmime pas kardino
lą kamerlengą, iškilmingose lai
dotuvės ir, pagaliau, naujai iš
rinktojo Popiežiaus Jono XXIII 
vainikavimo iškilmėse. Netrukus 
po vainikavimo vises Pasiunti
nybės gavo raštą, kad atstovai 
galės prašyti priėmimo pas Šv. 
Tėvą, įteikti jam naujus skiria
muosius raštus. Lietuvos minis
tras tuojau nuvyko į Vatikano 
Valstybės Sekrctorijatą ir išdės
tė savo ypatingą padltį. Jam bu
vo pasakyta, kad jo padėtis bus 
sva stoma ir paprašyta tuo klau- 
s mu įteikti Vatikanui visą me
džiagą, kas ir buvo padaryta, 
įteikiant atitinkamą raštą drau
ge su išsamia dokumentacija 
apie Lietuvos tarptautinę teisine 
padėtį, kitų valstybių pažiūras 
ir laikyseną Lietuvos atžvilgi!, 
mūsų veikiančių atstovybių są
rašą ir kt.

Įteikiant tą medžiagą. L: tu- 
vos atstovui buvo pasakyta, kad

m s, kai Lenkijos atstovas jau 
nebebuvo pakviestas. Tatai lyg 
tėikė vilčių, kad Lietuvos atsto
vybė^ klausimo svarstymas Vati
kane rutūliuojasi palankiai. Ta
čiau, j tradicines Popiežiaus lai
komas Kūčių naktį Bernelių Mi
šias Lietuvos atstovas pakvieti
mo jau nebegavo. Vatikano,pro- 
tokolo skyrius į pasiteiravimą 
paaiškino, kad, vyresniųjų įsaky
mu, Lietuves atstovas ateityje 
pakvi' timų nebegaus.

Lietuvos Pasiuntinybė prie 
Šventojo Sosto negalėjo tiesiai 
kreiptis į visuomenę paramos i- 
ją informuoti. Tatai būtų prie
šinga priimtai diplomatinei 
praktikai, ir galėjo tik pakenkti 
visam reikalui. Tačiau, jau gero
kai iš anksto, kilus skiriamųjų 
raštų klausimui, buvo palaikomi 
ryšiai sd Romoje esančiais aukš
taisiais lietuviais dvasininkais. 
Taip pat buvo susisiekta su vi
sais Lietuvos bei asmeniškais 
draugais, kuri galėtų turėti įta
kos, ir prašyta jų užtarimo. 
1959 m. sausio 7 d.

LĖKTUVO NELAIMĖJE 
ŽUVO 3fi ASMENYS 
Rio dejaneiro. Brazilija.—Sau

sio 11-tą netoli Galeao tarptauti
nės lėktuvų stoties nukrito ir su
degė didžiulis voki čių lėktuvas 
atskridęs iš Europos ir Afrikos. 
Žuvo 29 keleiviai ir 7 įgulos pa
reigūnai. Trys pareigūnai išsi- 
gr.bLjo, vienok jie sunkiai su
žeisti. Vairavo amerikietis lakū
nas kapitonas Wren MacMains 
iš Stamfo'd, Conn. Tarp kelei
vių amerikiečių nebuvo.

tinti partijos skelbtas doktrinas, 
j ieškot i tiesos Ir. pametąs bai
mės pajautimą, g'-l mais būdais 
reikėti savo 1 
mąja santvar

re premjeru.

procentų maitina 
rių esą labai dau 
žuvytėmis. Tuo 
ma, <‘7 
prie blizgės.

DARBO SEKRETORIUS 
MITCHELL pranešė, kad praei
tais metais išmokėta bedarbiams 
pašalpų 4 bilionai dolerių. Dabar 
esą viso 8 milionai bedarbių, bet 
matomai jų skaičius sumažės, 
n.s netrukus padidins karinių 
reikmenų gamybą (B. Br.).

LRKSA101-B KUOPOS NARIAMS

t

Kingsport, Tenn^Sausio 9-tą 
Southeast Airlines lėktuvo .ne
laimėje žuvo 10 asmenų. munistų agitat

i PROPAGAIND 
□v BANGA

Mitin-
u metu

Brandon, M.'.jd.—-Sausio 7-tą 
dėl gaisro žuvo Mark Kelly ir 
penki jo vaikai nuo 2-jų. iki 15 
metų amžiaus. Ii visos šeimos 
išliko tik Mrs. Kelly.

Šiuo pranešama, kad Jonas Bajerčius jau neina Lie
tuvių 'R. K. Susivienijimo Amerikoje 101-B kuopos, Chi
cago, Illinois, finansų sekretoriaus pareigų. Šios Lietu
vių R. K. Susivienijimo Amerikoje kuopos nariai, kurie 
nepersikėlė į kitas kuopas, yra prašomi ateity visus savo 
duoklių mokesčius mokėti tiesiog Lietuvių R. K. Susivie
nijimo Amerikoje centro ištaigai, 78 South Washington 
Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.

Wm. T. Kvetkai, LRKSA sekretorius

UETUVIV ROMOS KATALIKŲ SUSMENUIMO SIMBOŲS-JO KILNŪS DARBAI
t
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EILEJE RAJONŲ

kslbsim. apie daugyba galim,- MOS LAIKŲ POPIEŽIAI MALACHIJO 
PRANASYSTES ŠVIESOJE '

IT.-natai

KUNIGŲ VIENYBE APIE SPAUDA
KATALIKIŠKOS SPAUDOS PAREIGA

Katalikiškos spaudos artintis 
siekia apaštalus. Ypač šv. Povi
lo laiškai panašūs į laikraščius. 
Čia jis rašo, ką ir kur pats vei
kia, kaip gyvuoja naujos para
pijos, ką ir kaip dirba bažnyčių 
veikėjai, kas girtina, kas peik
tina. Visa parapija, susirinkusi 
pamaldų, to skaitymo arba lek- 
c.jos klausydavo. Tai sudaryda
vo 'krikščionišką nuotaiką.

Ir taip krikščionis-kat ’'as 
anuomet reiškė apšviestą žmo
gų. Visus kitus vadindavo pa
gonimis, tai yra, laukų, nekul
tivuojamų plotų gyventojais.

Spaudos priemonę iš Bažny
čios pasisavino visokie pasaulio 
darkytojai, ypač šių dienų ko
munistai. Bet apaštalų įpėdiniai 
ir parapijų vadai šv. Povilo ir 
kitų laiškus išugdė į katalikiš
kus laikraščius, kurie šviečia 
protą, šildo širdį, stiprina mūsų 
dvasią ir taip sudaro sveiką ir 
šventą nuotaiką.

Didysis vysk. Valančius spau
dos žodžiu mūsų tėvų tėvus iš
gelbėjo nuo rusiško tvano. Sei- 
nų-Vilkaviškio vysk. Karosas 
patsai yra leidęs katalikišką lai
kraštį. Ir poetas vysk. Baranaus-

bių.'
Tarpt<« Mokslinių Unijų 

Taryba* k ja komiteto tikslas 
yra, kad naujų mokslinių išradi
mų pMįtalHmns būtų labai atsar* 
giaj paruoštas, kad būtų apsau
gotos pačios svarbiausios aąly- 
fos, kurias mokslininkai tyriais.

aip darant, žmogus galis — 
žvelgti į pirmines i ‘ . r
rios veda prie jo paties ir pasau
lio sukūrimo, kaip mes apie tai 
žinome.

Common Council t

K. B. S. Danh-ZdanavUiu* ;
Knygos žodžiui’^, kurię buvo, 
taikomi Šio Popiežiaus pirmts- 
kūnuj. Pranašystė gali reikš
ti Ir tai, kad Rutljos atsiverti
mo vaisiai Bažnyčios gyvenime 
suteiks daug gero ir didelį 
džiaugsmą popiežiui ir visai 
žmonijai I Tų ląikj' (Popiežiaus 
pavadmimą galim* perkelti Ru
sijai t* prasme, kad bus nušvies
ta* Stalino saulės vergų skirtu
mas, palygintas su į laisvę išėju
siai* žmonėmis, kai bus išsipil
džiusi Fatimos pranašystė. Są
ryšyje su tuo, gal “Saulės Dar
bo" Popiežius kils iš Rusijos, ar 
Tolimųjų Rytų, kur patekėjusi 
saulė visus sujudina į darbą? 
Be to, gal šio Popiežiaus lai
kais misijų kraštuose, kuo ne vi
si pagonys, kurie garbina sau'ę, 
mėnulį, žvaigždes, kurie dievina 
gamtos jėgas ir vięokius šliužus, 
apsikrikštys ir bus tikri Bažny
čios nariai? O gal, pagaliau, šio 
būsimo Popiežiaus metu įvyks 
didžiausias technikos stebuklas, 
kad saulės neišsemiama energi
ja bus taip pakinkyta, kad tar
nautų gamtos karaliui, kaip da
bar tarnauja vėjas, garas, elek
tra ir atominė jėga?

Priešpaskutinis Popiežius Ma
lachijo pranašystės sąraše, pa
ženklintas Nr. III, yra vadina
mas: "De Gloria Olivae"—“Aly
vos Garbi”. Šv. Rašte alyvos 
medžio vardas taikomas žydų 
tautai: "Aš būsiu lyg rasa. Izra
elis žydės lyg lelija, ir jo šak
nys išsiplės kaip Libano. Jo ša
kos išsiplės, jo garbe bus pana
ši į alyvmedžio ir jo kvapas bus 
kaip Libano" (Os. 14. 6-7). 
“Viešpats vadino tave gausiu, 
gražiu, vaisingu, dailiu alyvme
džiu, bet štai su dideliu ūžimu 
užsidegė jame ugnis, ir jo ša
kos nudegė” (Jer. II, 16). Šiuo 
atveju Popiežius vadinamas 
"Alyvos Garbė”, n'.^ gal būt jo 
popiežiavimo metu Žydai pasku
tinieji susipras į Bažnyčią atei
ti ir į ją krikšto Sakramento 
malone įsijungti. Apie žydu at
sivertimą kalba ir Tautų Apaš
talas šv. Povilas, sakydamas: 
“Nes aš nenoriu, kad jūs, bro
liai, nežinotumėte tos paslapties, 
jog apakimas atsitiko Izraelio 
daliąį, kol įeis pilnas pagonių 
skaičių*. Taip bus' išgelbėtas vi
sas Izraėlii, kaip/parašyta: Iš 

__ _____  _____ Sično ateis Gelbėtojas, kurs at- 
tėje vadinamas: *De medietate ims bedi-.vystę iš Jokūbo” (Rpm. 
Lunae"—"Pusės Mėnulio”, šito- H, 25-*26). s;?

(pkwh)
*UgMitaitie mekyhlūtto UM

mokinių skaičius.—Daug Vsdlcų nelanko mokyklų
Lietuvoj* ir kituose aovietų 

valdomuose kraituoae greta aep- 
tynmečio plano ūkiui vyatyti jau 
pradėtaa vykdyti mokykloa re- 
formoa.planaa. Ir “Eltoa Infor- 
macijoae", ir laiavojo pasaulio 
lietuvių spaudoje ir radijo ko
mentaruose jau buvo pakartoti
nai pranešta apie aovietų dide
liu* užsimojimu* radikaliai per
tvarkyti visą mokyklų sistemą, 
kurios pagrindinis bruožas—mo
kyklinio amžiaus vaikus ir jau
nuolius dar mokyklą belankant 
apmokyti profesiniai ir juos 
įjungti į pačią gamybą fabrikuo
se ir žemės ūkyje. Via daugiau 
silkė ja, kad tik milijonų nepil
namečių įjungimu i gamybinį 
darbą Maskva tikisi galėsianti 
įvykdyti savo septynmečio pla
ną ūkiui vystyti. Kaip ankštai 
mokyklų reformos planas susie
tas su ūkiniu- septynmečio pla
nu, matyti jau :š to, kad Chruš
čiovo tezėse apie tą planą yra 
įjungtas platus skyrius apie mo
kyklų reformas. Kitaip tariant, 
vienas planas gerokai rišasi su 
kitu

Chruščiovas tikisi, kad moks- 
leivių skaičius pradinėse, sep
tynmetėse ir vidurinėse mokyk
lose iki 1965 metų padidės aštuo- 
niais ar dešimčia milijonų, t. y. 
iki 38-40 milijonų. Galima skai
tyti, kad gyventojų skaičiui au
gant natūraliai turi padidėti ir 
mokinių skaičius. Bet čia. ma
tyti, turima galvoje netik natū
ralų padidėjimą. Kaip žinoma, 
Sovietų Sąjungoje nežiūrint vi
sų frazių apie privalomą moks
lą didelis skaičius mokyklinio 
amžiaus vaikų mokyklų nelan
ko.

Tai pastebima ir Lietuvoje. 
Žymūs Lietuvos pareigūnai tą 
reiškinį pakartotinai pripažino. 
O statistikos skaičiai tai patvir
tina. Pradžios mokyklose Lietu
voje 1939-40 metais mokinių bu
vo viso 341,299 ^be Klaipėdos 
krašto ir dalies Vilniaus srities). 
Tuo tarpu pačiais sovietiniais 
duomenimis (“Lietuvos TSR 
liaudies ūkis”, 1957 m. 188 pusi.) 
pradinėse 1-4 klasėse 1956-57 m.

ALT Vykdomasis Komitetas būta tik 222,185, iš jų 152,607 
•—-•—. tr 'u ana kaimuose,

kas yra prisidėjęs prie katalikiš
kos spaudos. Laikraštinio darbo 
milžines prof. Dovydaitis, visą 
amžių kovojęs dėl Kristaus, žu
vo po komunizmo letena.

Lietuvių didieji vyakupai-anuo- 
met kovojo prieš rusiškumo tam
sią, grobuonišką dvasią. Mūsą 
senieji ir naujieji emigrantai 
dabar čia Amerikoj.: susiduria 
su tuo pačiu priešu: rusiškas 
komunizmas kėsinasi ant pačios 
Amerikos. Bet šio krašto vysku
pai ir jų sukurta spauda nie
kuomet nesusvyravo kovoje su 
Šia tamsybių galybe. Lietuvių 
katalikiška spauda dirba ranka į 
ranką su Amerikos Katalikų 
Bažnyčia.

Rusų carai draudė lietuvišką 
spaudą. Pirmieji katalikiški lai
kraščiai buvo svetur spausdina
mi ir slapta įvežami. Jie drau
džiami ir dabar Lietuvoje. Čia, 
Amerikoj:, man ir tau, mums 
visiems yra pareiga savo namuo
se turėti katalikišką laikraštį. 
Gėda jo neturėti 1 Laukiniai 
žmonės ir bedieviai kataliku 
spaudos neskaito!

Kun. Dr. M. Ražaitis,
K. V. centro valdybos sekr.

A. L. TARYBOS AKCIJA
mą; todėl visai natūralu, jog pat- 
riotingieji Amerikos lietuviai la
bai jaudinasi, kilus pavojui, kad 
tas simbolis gali būti panaikin
tas.

Amerikos Lietuvių Taryba yra 
šios šalies piliečių organizacija 
ir jos veikimo dirva yra visų 
pirma Jungtinių Amerikos Val
stybių ribose.

Vidutinis moksleiviu skaičius 
1956-57 metais pradinėse mokyk
lose buvo 34, gi kaimo mokyk
lose vos 22. Padalinus, iš ketu
rių klasių, išeina skurdus skai
čius. Mokinių skaičius pradinia
me moksle gali būti sumažėjos ir 
dėl bendro gyventojų skaičiaus 

šia <H1

j* galės pa- Remiantis Malachijo prana- 
salvaas. ku- dabartinio Popiežiau* Jo- 
• • no XXIII-jo ipčdinis^būsiąs:

“Floa Florum<-"Gilių Gėlė". 
Gražus, poetiškas išsireiškimas, 
duodąs tik siūlo galą, vedantį į 
plačius spėliojimų kukuti Grei
čiausia nereiktų msnytL kad tuo 
vardu į Popiežių sostą atsišės 
jaunas ir gražus, kaip pasakų ka
ralaitis, kaip graikų Apolonas, 
būsšnasis Jono XXIII įpėdinis? 
Galima abejoti, kad gal kartais 
sekantis Popiežius bus išrinktas 
iš prancūzų tautos, kurios kara
lių dinastijos pradžią padarė 
Burbonų giminė, nešiojusi savo 
herbe lelijos Žiedą, panašų į 
skautų ženklelį? Gal kartais bū- 
simasis šv. Tėvas ateis iš to
kios vietos, kuri ypatinga savo 
gėlynais?

Tačiau be šių ir panašių min
čių ptršasi dar pora kitokių spė
jimų ! Paprastai mūsų tikėjime 
Šv. Marija dažnai vadinama: 
"Rožė Paslaptingoji”, "Skais
čiausia Lelija” ir tt. Turint tai 
galvoje, gal ateinančio įpėdinio 
laikais bus dar labiau atkreip
tas žmonijos žvilgsnis į Kristaus 
Motiną, kaip visų dieviškų ma
lonių Tarpininkę ir tuo reikalu, 
gal bus paskelbti net dogma? 
Peršasi ir antra mintis: Šv. Ma
rija Fatimoje 1917 mt. pranaša
vo: “Rusija atsivers, ir pasauly
je bus taika . . . Galutinai mano 
Nekalčiausioji Širdis pergalės". 
Tikros taikos pasaulis jau per
daug yra išsiilgęs ir Bažnyčia 
jau seniai sielojasi klaidatikių ir 
bedievių atsivertimo reikalu. Gal 
sekančio Popiežiaus metu įvyks 
didelis ir staigu® lūžis, ypač Ru
sijos atsivertimas, dėliai kurio 
keli iš eilės Popiežiai nuolat gi
liai rūpinosi. įvykus tam nepa
prastam ateities įvykiui, gal bu
simasis Popiežius, dėkodamas 
dangui, sakys: “Visa tai padarė 
Gėlių Gėlė, kurią mes garbina
me, kaip visų dieviškų stebuk
lų ir malonių Tarpininkę ir mū
sų Užtarytoją. Jai vienai garbė 
per amžius!” Nuo šitokio Šv. Ma
rijos nuopelnų apibiąŲnimo, gal 
ir patį busimąjį PąpiėŽiųj Mala
chi jas savo pranašystėje vadina 
tikrai poetišku vardu: "Gėlių 
Gėlė”?

Sekantis Popiežių* pranašys-

“SPORTO ŽINIŲ” 
METINES

1958 metų gruodžio mėnesyje 
suėjo vieneri metai nuo tos die
nos, kada pradėjo eiti pirmasis 
lietuvių sporto laikraštis Ame
rikoje—“Sporto Žinios”. Nors 
šis laikraštis savo išvaizda yra 
kuklus ir dabartiniu metu jis te
turi tik 12 nedidelio formato 
puslapių, tačiau yra reikšmin
gas faktas, jog ir sportininkai 
sugeba išleisti savo periodinį lei-

amšdaus vaikų mokyklos viaęi 
nelanko. Ir čia vii yra kelios 
priežastys: šeimų, ypač kolcho- 
zininkų padėtis tokia, kad ir vai
kai turi siti į darbus duonai už
sidirbti, arba tėvai nuturi iŠ ko 
vaikus aprėdyti, arba sovietinės 
tvarkos autoriutss iš viao yra 
tiek pašlijęs, kad daug tūkstan
čių vaikų lieka už mokyklos sie
nų.

Sovietai mokinių skaičių per 
tuos septynis metus galės pakel- din|. 
ti netik tuo, kad privers mokyk
las lankyti visus mokyklinio 
amžiaus vaikus, bet ir tuo, kad 
numatoma pereiti nuo septynme
čio prie aštuonmečio visuotinio 
ir privalomo mokymo. Nesunku 
suvokti, kad tie papildomieji 
metai teks labiau gamybiniam 
darbui, negu mokslui.

Numatoma "organizuoti ir 
reikiamą! aprūpinti mokomąsias 
dirbtuves prie aštuonmečių mo
kyklų, kartu suderinus dabarti
nį politechninį apmokymą su 
plačiu moksleivių įtraukimu į... 
visuomenei naudingą darbą".

Toliau numatyta “reorgani
zuoti dešimtmečių mokyklų tin
klą (jų vyresniąsias klases), pa
verčiant jas įvairių tipų mies
tų ir kaimų vidurinėmis darbo 
mokyklomis, kurių mokleiviai, 
derindami mokymą su darbu 
įmonėje, kolūkiuose arba specia
liose dirbtuvėse, gaus tiek už
baigtą vidurinį bendrą ir poli
techninį išsilavinimą, tiek ir 
specialų paruošimą plataus pro
filio masinėms profesijoms, pri
klausomai nuo to, kokie kadrai 
vietoje reikalingi.”

Dar-numatyta "žymiai išplės
ti miestuose ir kaimuosetinklą 
tų mokyklų, kurios duoda vidu
rinį išsilavinimą neatsitraukiant 
nuo gamybos.’’

Ir pradinės, ir vidurinės ir

Naujausiame—1958 m. laikraš
čio Nr. 11-12 jo redaktorius Ed. 
Šulaitis sukakties proga rašo: 

“šių metų pabaiga ženklina 
kuklią sukaktį—1957 m. gruo
džio mėnesyje pirmu kart die
nos šviesą išvydo mūsų "Sporto 
Žinios”. Tai iš tiesų yra mažu
tė sukaktis, kitu atveju gal ne
verta prisiminimo, bet mūsų gy
venime ji turi šiokios tykios 
reikšmės. Laužiant pirmuosius 
mūsų sportinės spaudos ledus, 
susidūrėme su visa eile kliūčių 
ir netikėtumų, taip kad ateitis 
po kiekvieno numerio išleidimo 
buvo nevisai tikra. Tačiau prieš 
viską atsispyrėme ir Šiandien pu 
galime pasidžiaugti metų vai
siais...” Tyl.

Kadangi Sovietų Rusijos val
džia atsiuntė į Jungtines Val
stybes vicepremjerą Anastasą 
Mikojaną, kuriam neabejotinai 
yra pavesti svarbūs politiniai už
daviniai, tai Anjerikos Li'.tuvių 
Tarybos Vykdomasis Komitetas, 
savo posėdyje 1959 m. sausio 2 
d., nutarė ateinantį sekmadienį 
vykti į Washingtoną pasiinfor
muoti. t _______

Tąja proga Vykdomasis Ko- pakartoja savo nusistatymą tęs- miestuose ir 71,484 namruvsc, n piauiiica, .44 viuuhiicb ir 
-- ----- ii -4iz._t.__-.. f* i_cRlLielAvoė it- (pradžios, septynmetės ^ir vldu- aukštosios mokyklos viso* bus 

mo, nežiuMnt, kiek dar- rinės 1-4 klasė*!'mokslo progra- pritaikytos gamybai. Skyriuje 
ma ta pati). Tai tikrai nepapras- apici mokyklų reformas taip ir 
tas pradžios mokslo mokinių mirguliuoa nuolat žodžiai “dar- 
skaičiaus sumažėjimas, palygi- bas , "dirbtuvė*”, “gamybą” ir 
nūs su prieškariniais laikais, panašiai. Elta

‘ (ų '.'-H jMįr „fe", ■

PASAULIO MOKSLININKAI DIRBA 
DĖL ERDVES SAUGUMO

mitetas stengsis iš atitinkamų 
įstaigų patirti ir apie reikšmę 
pranešimų, liečiančių Lietuvos 
diplomatinę misiją Vatikane.

Nuo to laiko, kai. tos žinios 
pasirodė spaudoje. Vykdomojo 
Komiteto nariai nepaliovė ieško
ję visais jiems prieinamais ke
liais faktų patikrinimo bei iš
aiškinimo, bet tos pastangos ne
buvo pilnai sėkmingos. Iki šiol 
pavyko sužinoti tiktai tiek, kad 
Lietuvos įgaliotas ministtris S. 
Girdvainis nebuvo pakviestas 
įteikti, savo kredencialų (forma
laus įgaliojimo rašto) naujam 
Vatikano valstybės sekretoriui, 
—kas gali reikšti, jog pasiunti
nybei ketinama atimti diploma
tinis pripažinimas.

Bet ar tai, yra galutinas Va
tikano nutarimas, ar tik laiki
nas susitrukdymas dėl kokių 
technikinių kliūčių, dar nėra 
pilnai paaiškėję. Neturint aiš
kaus tenykščio* padėties vajzdo. 
nėta .įmanoma planuoti platesnę 
akciją arba duoti nurodymų Vi
suomenei. .»• J ’ •

Lietuvos pasiuntinybė V at V- žmonių skaičius nuo 1946 met j 
kane yra simbolis to, kad koittij- yrą žymiai paaugęs. Tod’.l jis 

. nistinio imperializmo pavėrgtą reikaUUja, kad žemės susisieki- 
lietuvių tauta nėra nustojusi mo keliai turi būti palikti, kaip 
teisės į nepriklausomą gyVeni- dabar yra (B. Br.).

tąir'fblj^ ,
laisvinimo, nežiūrint,' kiek dar
bo ir pastangų reikėtų šiam tiks
lui pasiekti.

1959

L. Sihiutis,' ALT Prezidentas
Dr. P. Grigaitis, Sekretorius

Chicago,
m. sausio 4 d.

SPORTAS PAVERG
TOJ LIETUVOJ

Vilniuje buvo sužeistos reto 
pobūdžio futbolo rungtynės, ku
riose susitiko Lietuvos Akade
minio operos ir baleto teatro ar
tistai su Vilniau® gydytojais. 
Abejose vienuolikėse žiūrovai 
matė tik du iš anksčiau pažįsta
mus futbolninkus: J. Šlyžių iš 
gydytojų komandos ir teatralų 
atstovą V. Skripkauską, kurie 
dar prieš dešimtį metų buvo ak
tyvūs žaidėjai. Rungtynes laimė
jo gydytojai 1:0, o vienintelį 
įvartį iŠ 11 m. baudinio pelnė A. 
Saunoris, daugkartinis Sov. Są
jungos stalo teniso meisteris. 
Teatralų vartus saugojo artistas 
R. Siparis.

.<• '.

VOKIETIJOS sovietinės zo
nos leidykla Altberliner Verlag 
neseniai išleido lietuvių liaudies 
pasakų rinkinį, pavadintą "Die 
Tarme und ihre Kinder” (Eglė 
ir jos vaikai). Leidinį sudaręs 
vertėjas Edmundas Daneras, 
kaip praneša Vilniaus “Literatū
ra ir menas”.—Keletas lietuvių 
liaudies pasakų buvę išspausdin
ta vokiečių vaikų žurnak' “Die 
ABC-Zeitung” (E.).

BERLYNAS.—Vakarų Berly
no majoras'Willy Brant pareiš
kė, kad neužtektų oro kelio dėl 
šių laikų Berlyno įšlaikymo, nes 
žmonių skaičius nuo 1946 met i

Kol jaunas, o broli, sėk pasėlio grūdus 
ir dirvos neapleisk! Tuomet, kada jausi, 
Kaip kūns ima Stfatyti, dvasia jau susnūdus, 
Vėlu juk prie darbo: nė sėsi, nė piausi.

Kol dega krūtinėj ugnis iventa toji,, 
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko, 
Jog menkas ir silpnas net miltinu stpji, ’. 
O dirbk, idant neity ugnis U ant mekcd

Kol dar idealais, brol, besigėrėsi, '< •

O skubink! Paskui tu . . . jy iisižadėsi 
Dėl trupinio aukso, gardaus valgio laukėto.

Mokslininkai per praėjusius 1700 žodžių dokunK’ntarinį raš- 
metus septynis kartus paleido į .
erdvę “savo sukurtus mėnulius 
skristi aplink žemę.” Tik nese
niai Amerikos aviacijos moksli
ninkai paleido probinę raketą, 
kuri nulėkė 80,000 mylių j erd
vę. To rezultate žmonių min
tys su dideliu užsidrgimu kon
centruojasi į tą dieną, kai pats 
žmogus galės keliauti po solari- 
nę sistemą erdviniais laivais.
- Tačiau, kol žmogus galės tai 
pasiekti, reikia išspręsti dar 
daug problemų: pirma, sąlygos 
phtį žmogų išleisti į erdvę ir, 
antra, aprūpinti jį su tokia ap
linka, kurioje jis galėtų laisvai 
gyventi ir kvėpuoti savo kelio
nės po erdvę metu.
' Virš viso to, pasaulio moksli
ninkai yra sudominti erdvės reiš
kiniais, ypač, iš ko tie miški
niai kyla. Iš tikrųjų^ pats įdo
miausias klausimas iš visų yra: 
ar erdvėje yrą gyvybė, bent ma
ža sporinė gyva medžiaga?.Kas 
gi apie arčiausiai esantį mėnulį, 
tolimesnes planetas ir reiškinius 
Už; jų? » <

Baimindamiesi pirmųjų ekspe
rimentų,. mokslininkai yra susi
rūpinę, kad mėnulis/ Marsas ir 
Venus nebūtų apkrėsti ir kad 
jie būtų atatihkamai nuo to ap
saugoti. N:«eniai didelė pasau
lin mokslininkų organizacija— 
I>fpt|utin| Mokslinių Unijų 
Taryba—šiuo klausimu išleido

.. . ,.į --------- ------------------

tą. Jame jie pareiškė, kad bom
bardavimai su atominėmis bom
bomis, chemikalais ir net kai ku
riomis negyvomis bakterijomis 
gali kliudyti vėlesniems šių so- 
larinių kūnų natūralaus stovio 
apskaičiavimams ir galimų gyvų 
organizmų studijoms.

Užtikrinimui, kad> tai negali 
atsitikti ir kad daugelis išorinės 
erdyės tyrinėjimų būtų daromi 
pagal koordinuotą bazę, kuri tu
rėtų būti atsargiai ir atitinka
mai paruošta, pasaulio moksli
ninkų Unijų Taryba pasiūlė su
daryti specialų komitetą. Toks 
komitetas tūrėtų tris svarbiau
sius tikslus:

1. Aprūpinti pasaulio moksli
ninkus būdais, kuriais galima 
eksploatuoti satelitų ir visdkiau- 
sių erdvės nifcetų galimybes ir 
pasikeisti rezultatais pagal ben
dradarbiavimo bazę.

2. Paruošti programą, kuri
įgalintų visus kraštus dalyvauti 
tarptautiniuose erdvės tyrimuo
se. ” ,

3. Obsefyūoti Jungtinių Tau
tų ir kitų tarptautinių organi
zacijų •
vės eksper

Pati Ti 
Unijų-’ Taryba 
tarptautinių ųni 
mokslinių sriči 
akademijų ir u. 
fotą"

Gyvenimo knygą akrityk lap* j lapą, 
'N«atod*ma, kad kartai* j tinginiu* kliuvęs,

Is reguliuoti ird- 
Itus.
[utine Mokslinių 

susideda iš 13 
i jų iš visokiausių 
lų ir 43 tautinių 

našių mokslinių 
kos svarba ir au- 

yfa įrodytas b: 
gilo pasisCKiMiais Tarptautiniais 
Geofiziniai* Metais, kurie bai- 

 

' ir kurie

Be l&mio fefcOfMUBi mATfi

O jeigu sunkiam darbe savo 5
jėgom* jau. nuliūsi, nerimsi,k, fty. _

Tai Žvilgterk į darbą jauny draugų tavo— 
Vien©) akiaatdkoj ii naujo atginaai.

Vincą* Kudirka •«4VIHGs

"Tiesos” Nr. 227 str. “Statyki
me sporto aikšteles" rašoma: 
“Besiplečiant fizkultūriniam są
jūdžiui respublikoje, nuolat au
ga ir sportinių bazių skaičius. 
Ypač' daug jų pastatyta pačių 
sportininkų ir sporto mėgėjų 
rankomis . . . Tačiau aikštelių, 
stadijonų, teniso kortų bei ba
seinų respublikoje dar trūksta. 
Jų statybos tempai ir užmojis 
dar atsilieka nuo sportininkų 
skaičiaus augimo” . . .

• ♦ »
Vilniuje įvykusiame futbolo 

srities darbuotojų pasita ime 
buvo apsvarstyti Lietuvos fut
bolo reikalais. Čia pranešimą pa
darė respublikinio kūno kultū
ros ir spprto komiteto pirminin
ko pavaduotojas A. Petkevičius, 
o diskusijose dalyvavo S. Mac
kevičių® (Klaipėda), J. Vaškt- 
lis, J. Labutis, J. Klimas (Kau
nas), S. Paberžis, V. Saunoris 
(Vilnius), A. Juknevičius (Rad
viliškis) ir kt. Beveik visi kal
bėjusieji kritikavo Vilniaus 
Spartako meistrų komandą (ku
ri atstovauja Lietuvą Sov. Są
jungos pirmenybėse), nes ši ga
na silpnai pasirodo. Tačiau, gai
la, jog šios komandos atstovai 
kritikos negirdėjo, kadangi iš jų 
niekas pasitarime nedalyvavo.

E. šulaitis

kiu vardu vadinant busimąjį Po
piežių, gal norima irgi pabrėžti pal 

, Šv. Marijos ir Bažnyčios! ypa^.; ?e 
; tingą vaidmenį žmonijos ateity

je, nes “Apreiškimo Knygoje" 
rašoma: "Danguje pasirodė di
delis ženklas: Sauki apsiausta 
moteriškė, mėnulis po jos kojo
mis, ir ant jos galvos dvylikos 
žvaigždžių mėnulis” (Apr. 12, 
I). Šiuo atveju nepamirština ir 
tai, kad šiam būsimam Popiežiui 
bevaldant. Bažnyčią, galės į Ją 
ateiti muzulmonų tantds, išsiža-

■ dedamos Mahometo klaidingos 
religijos, kurios ženkle spindi 
pusė mėnulio. O gal šia pr'ana- 

' šyste kliudomi grynai pasauli
niai dalykai, ypač technikos lai
mėjimai, kada šiam būsimam Po
piežiui valdant Bažnyčią, žmo- 

, gus pasieks mėnulį, apžvelgs jo 
antrąją pusę, paslėptą nuo žmo
gaus akies?

Tolimesnis Šv. Petro įpėdinis 
vadinamas: “Du labore Solis”— 
"Saulės Darbo”. Nagrinėjant

Paskutinis Popierius pasaulio 
baigoje bus romietis vardu 

•etras; taip kalba Malachijo 
pranašystė! Nežinia ar jis, lau
žydamas-* seną Popiežių ' tradici
ją nesivadinti Pirmojo Popie
žiaus vardu, pats jį pasirinks, ar 
jo krikšto vardas bus Petras, 
kuriuo dauguma bus linkę jį va
dinti. Jei ištikrųjų paskutinis 
Popiežius mūsų Bažnyčioje ir 
būtų Petro vardu, tuo n:eko 
naujo nebūtų pasakoma. Kaip 
451 mt. Chalcedone susirinkę 
vyskupai vienbalsiai pasakė: 
“Petras prašneko Leono lūpo
mis”, taip ir pasaulio paskutinę 
dieną vį®a Popiežių eilė galės 
pasakyti: ‘‘Mes viši buvome v.fi
nas ir tas pats Petras!”

Skaitykim ir piatinkim 
nepaprastai teisingą antiko
munistinį laikraštį “COM- 

s. , - ... MON SENSE”, P. O. Box
Union, N. J. $1.00 

metams. Leidžia Christian 
Educational Assn.

galėtų pritaikyti tą pačią mintį 
apie šv. Marijos reikšmę ir pa
kartoti tuos pačius "Apreiškimo

MIKOJANAS
I

Dątroit, Mich. — Sausio 8-tą 
čia atvykusį Chruščiovo draugą 
Mikojaną "pasveikino” įvairių 
tautų tremtiniai. Vengrai paruo
šė karstą tu užrašu "Vengrija 
1956”. Puotaudamas su indus- 
trialistais, Milrojanas tarp kitko 
pareiškė, kad Henry Ford paro
dęs daugiau srnzo, negu U. S. 
vyriausybė, ne* ji* padėję* So
vietams pakelti jų industriją. 
Mikojanas taipgi išsireiškė, kad 
dar toli tas laikas, kada kiek
vienas Rusijos darbininkas turės 

__   autotnobill Beje, pačioj Rusijoj 
verso didesnis pažinimaa ir £«- komunistai Wsai jriulp kalba 

,re«nia «upratimas. pla- api« šios šalies kapitalistu* ir
čizi, Šių visų J past* ngų vaisiai darbininkus.

AR JAU ĮSIGIJOTE ISTORIJA?
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipa- 

iinti su mūsij pirmųj’ų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mū
sų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais frater- 
nfilinėje, tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, turė
tų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENI
JIMO ISTORIJĄ. ,
, Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas.

Istorijos kaina $8.00.
Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką, pridė

kite $3.00 ir siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), WilkesBarre, Pa.

> gč«i gruodžio mėnesi 
yra Tarybos agonsoriaii

Daviniai, atrinkti per praėju- 
aiua metas ^pie aukitai skren- 
dąnčius airijBt žemę satelitus, 
jau radikaliai pakeitė mūsų įai- 

» vaizduojamą aukštesnės atmos- 
Q ferti tajidą. JTo rezultate moka- 

Halmcii «u fidrliu euaidomėji- 
mu dabar planuoja naujus mė- 

G ginimus. I

ISTORIJOS UtSIPRENUMET AVIMO BLANKĄ

šiuo atsisakau LRKS Istot, ją ir siunčiu

Vardas - pavardė

Numaria ir gatvė

Kiautas

Paraka

Vaistyto 
k 3’*

f i



/

A tf> ■■

ACTION ON POLISH, UTHUANNIAN FROM LITHUANIAN UNDERGROUND
ENVOYS TO HOLY SEE EXPLAINED

MISSIONS NOT “CLOSED” COMPLETELY
comentariea

TO SIBERIA AND BACK
LRKSA 13 KUOPOS

VALDYBA IMI M.
ŽIEMINIAI VISIEMS PRIEINAMI

SIUNTINĖLIAI j LIETUVA
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AN EYEWITNESS REPORT INCLUDING 
DESCRIPTION OF THE REVOLT IN THE 

KENGYR FORCED LABOR CAMP

d'Onnesson, 
a number of

Vatican City, Jan. 5.—L’Os- 
servatore Romano has declared 
that the fteltire of tbt diplomatic 
representations of the Polish 
and Lithuanian Governments in 
exile to renew -their credentials 
with the Holy See is strictly 
a technical-juridical matter.

Th* Vatican City daily news
paper said the matter has no
thing to do with the attitude 
of the Holy See toward the re
presentatives of these nations.

The notice was displayed on 
the paper’s front pag:< in the 
manner of an editorial. But its 
content and phraseology made it 
evident that it originated in the 
Vatican Secretariat of State. 
Therefore, although it could not 
in any manner be called an offi
cial statement it could clearly in
terpreted as an authoritative 
answer to the many questions 
that had arisen through the 
world since the fate of the two 
envoys to the Holy See became 
known.

The L’Ossrrvatore article wts 
occasionėd by a dispatch of the 
Italian press agency LTtalia, 
and by an article appearing in 
the January 3 issue of the Paris 
daily Le Figaro. The Vatican 
City daily criticized these news 
organs for speculation and for 
circulating “unfounded rumors.” 

Shortly befo.e Christmas, th? 
chiefs of the various diplomatic 
missions to the Holy See began 
presenting themselves in turn to 
offer their traditional Christmas 
greetings to His Holiness Pope 
John XXIII. Since a new pon
tificate had come into being 
since the last such greetings the 
precious year, it also became 
necessary on this occasion that 
the diplomats’ credentials be re
newed.

Since the ambassador of the 
Polish government in exile, 
Casimir Papee, had seniority of 
credentials, and thus was dean- 
of the diplomatic corps at the 
Holy See, he should normally 
haye led the list of diplomatic 
callers. When he did not, it be
came evident that he would not _____ _________
renew his credentials- At the ta violence which the farmer can 
samr tiifteU well-informed sour- not fail to c< *’

Rev. James I. Tuček—NCWC Radio-News 
and interpretations

sador Wladimir 
who has written
articles on the Vatican for L« 
Figaro recently.

L’Osservatore Romano de
clared: “The question should be 
viewed in its true and just firms, 
which are not a ’political’ nature 
but are strictly technical-juri
dical. Their oceurence and so
lution do not depend on contin
gent considerations but on ob
vious exigencies deriving from 
clear international norms...

-It happens that, as a result of 
a situation which is too well 
known to need amplification, 
the Polish and Lithuanian re
presentatives are not in a posi
tion to present documents 
which could be recognized as 
diplomatically valid according 
to international law.

This is a painful situation 
which the Holy See is the first 
to dtplore. It remains neverthe
less an -incontrovertible fact. It 
therefore logically follows that 
the Holy See finds it impossible 
to continue to recognize the il
lustrious diplomats who until 
now held this distinction, as 
heads of their respective repre
sentations.

Needless to point out, this 
does not mean that there is any
thing against the persons of the 
diplomats themselves, whost 
singular gifts and activities, per
formed during long years and 
under difficult circumstances, 
have earned for them special 
merit, esteam and consideration.

Neither could it bit reasonably 
argued that the benevolence of 
the Holy See has been lessened 
toward those two nations which 
constitute for the Catholic 
world, quite apart from motives 
of fraternal anxiety symbols of 
pride and grounds for hope.

The Holy See’s regard for 
these nations is well known 
through the multiple and elo
quent manifestations it has 
shown them in the recent past. 
There has been no special chance 
in the attitude of the Holy See 
toward Lithusknia, the victim of

A former member of the Lith
uanian Reaistence and Inmate of 
Soviet Concentration Camps has 
managed to reach the West. He
wii Interviewed by the E/ta 
Information Service" In Europe. 
Excerpts from his unusual story 
are given below:

Lithuania at The Close of 
World War II

The end of the shooting war 
in Europe did not include Lith
uania, <nflamed by large scale 
fuerilla resistance against the 

oviets. Corpses of Lithuanian 
guerillas, exhibited in streets 
and market places to intimidate 
the population, were a common 
sight. The peopte were .forced 
to file past the corpses and any 
show of emotion was endugh to 
brand one as a suspect. Torture 
and execution was in store for 
many suspects.

The Kolkhoz Drive
After the first unsuccessful 

efforts to herd the Lithuanian 
farmers into kolkhozes, the So
viets initiated the so-called 
"mass explanation campaign.” 
Security men, accompanied by 
propagandists, would summon 
all inhabitants of a village to 
the schoolhouse and lecture 
them on th: benefits of the kol
khoz system. Then each farmer 
would be asked to individually 
sign a statement of voluntarily 
joining the kolkhoz. Those who 
did not sign were earmarked for 
deportation to Siberia. Holding 
such persons was confiscated 
by th? State.

The Routine of Arrest 
and Torture

The escapee gave ample de
tails to the "Elta Information 
Service" about the operations of 
the Soviet Security Police. He 
was trapped by an informer and 
immediately sent to the "opera
tive section.” This section first 
gives the prisoner an initial 
“working over”: beating, twist
ing of fi

rhe Rood to Siberia

From the transit prisonFrom the transit prison in 
Vilnius, the prisoner® are trans

The next step usually is the 
transit prison jn Moscow called 
Krasnaya Presnia, which is no
torious for its cruel wardens. 
The prisoners are transported 
in special cars nicknamed the 
"Stolypins”. The cars are usual
ly crowded to the point of suf
focation. Every two hours each 
car is thoroughly searched. 
Sometimes she political prison
ers are put into the same car 
with criminal convicts who take 
this opportunity to steal the last 
belongings and sometimes, even 
murder the -political prisoners. 
The guards usually pay no at
tention to such events.

There is usually a water 
shortage on such journeys. The 
daily food ration is a coup!: of 
herring, one ounce of sugar and 
36 ounces of bread. The death 
toll during transportation is 
quite high, especially during 
the summer months when the 
heat in the closed tars becomes 
unbearable. Some prisoners are 
transported in cattle cars, 120 
people to one car.

At The Kengyr (Kingir) 
Camp

The escapee was s:nt to the 
Kengyr camp. It consisted of a 
large number of low, crumbling 
wooden huts. . There were 80 
prisoners in .each hut. They 
slept in double-ti'-ckers, sur
rounded by flees. The escapee 
found about 200 Lithuanians in 
the camp, although there were 
additional 150 Lithuanian men 
and about 200 Lithuanian women 
in the adjoining cąmps.

The woimn were also forced 
to take part in the harder jobs 
such as building .construction, 
quarrying, etc. Until 1949, wo
men were quartered with the 
men. . ; ■■ 41,

, Criminal convicts were also
, , . , . , . . .. . . tngers, cutting off the kept In these common cimpsrenew his credentials. At the i.a violence which the former can- water rateop, burning of soles, -1- * ■'— ........ -

samr time, well-informed sour- hot fail to continue to deplore «t<!. The questioning usually 
confirmed the reason for his in the most Jiyriy ttArtneh takes place at night with sleep 

absence, and added that the UOiservatore's Article seemed bring forbidden during the day. 
t-.v.------ £__ — .........V. .. .. .. .. aim of the “operative sec

tion” is to amass as much in
formation as possible, no matter 
what means are used to obtain 
it. Then the first report is draf
ted and the prisoner is trans
ferred to the “Prosecutor’s Of
fice” which inevitably resolves 
that the prisoner must be for
mally arrested.

From the "Prosecutor’s Of
fice”, the prisoner is sent to the 
“Department of Interrogation.” 
The interrogation is carried out 
by one prosecutor. If necessary, 
an interpreter is also present 
The prosecutor writes his report 
in the Russian language only. 
This proved fatal to many pris
oners who did not know Russian 
well. In such a case the prose
cutor reports whatever he wish
es and since he gets 300 rubles 
for thr drafting of each case 
Report, he is included to pile up 
fictional' "incriminatory” evi
dence.

<, When the interrogation is 
over, the case goes to the, mil
itary tribunal. The indictment is 
?ead to ths prisoner. It is usua’ly 
crammed with expressions like 
"traitor of the fatherland”, 
"bourgeois nationalist", “Coun
terrevolutionary", etc.

The Court Procedure
The spectacle* of the court 

procedure is played behind 
closed doors. The tribunal con
sists of a judge, usually a mil
itary man, two councellors from 
the local militia, a prosecutor, 
a "defense “attorney1’, a secre
tary and a translator. On the 
surface the trial is conducted 
as in the “bourgeois” courts. But ___
the mild attempts of the "de- kakties 
fense attorney* are usually ’ -

chief of the Lithuanian Mission. tb challenge the notion that the 
Stanislas Girdvainis, also would diplomatic missions have 
not present credentials when his been, "closed” finally and en

tirely. It stated that such an 
action is within the competence 
of the Holy See. But it imme
diately added that "these repre
sentations continue to exist”, ex
plaining that "in the absence of 
the chiefs of mission, they re
main entrusted to charges 
d’Affaires of the (Polish) em- 
basy and of the (Lithuanian) 
legation."

turn came. . . A
Mr. -Papee .presented bis cre

dentials as Polish Ambasador in 
July 1939. slightly over a month 
before the Nazis invaded hip 
country. He remained on as am
bassador of the Polish govern
ment in exile throughout the 
pontificate of Pius XII despite 
the fact that it never returned to 
power in Moscow.

Mr. Girdvainis presented his 
credentials as Lithuanian Min
ister to the Holy See in October 
of 1939, the year before the So
viet Union annexed his country.

That the (envoys did not re
new their accreditation was 
not denied by L’Osservatore Ro
mano. In fact, it was confirmed 
for the first time in print by a 
Vatican City publication. What 
Osscrvatore did challenge was 
i hat it called thn "gratuitous praise 
and tendentious” speculation on music, but some of them njata 
the reasons for discontinuing 
the two representations arid for 
attempting to label them a 
“pew .orientations of Vatican 
policy”- -- • ~

Thu- author of the Le Figaro 
‘article was identified as “a dis
tinguished diplomat who, for 
several years and on two oęca-

Working Conditions of 
“Volunteers” in The 

Virgin Lands
On October 20, Radio Vilnius 

broadcast interviews with “vol
unteers” recently returned from 
the "virgin lands” in Kazak
hstan. Most of the interviews 
sounded like patriotic hymns of 
praise and glory sung to march 

aged to convey an impresion of 
actual working conditions in 
Khrushchev’s pet project in the 
remote corners - of the Soviet 
Union. One of the returned 
“volunteers” declared: “W< used 
to work from 8 A. M. to 2 A. M. 
IU is true, the. work was hard, 
but w'e didn't give up . Whea- 

sions represented France at the ther was very bad. On Septem- 
Holy See” an apparent refer- ber 18, it started snowing and 
ence to former French Ambaa- we had to harvest the whuat 

from under the snow." IPU

PAJIEŠKO JIM Al
Monika X, gyvenanti Žijintiš-

apskrity, paiieško giminaičio 
Andriaus Radviftsko, kilusio iš

gyveno 459 Sando* St., Athol, 
Mass. Jis pats, ar jį žinantys, 
prašomi etsiHept adresuojant:

The products of the “Drobe” 
textile plant of Kaunas have 
been awarded a gold medal by 
the Brussels Worlds Fair.How- 
ev:r, since the Soviets carefully 
avoided any indication as to the 
various national origins of their 
exhibits, both the credit and the

,IPV

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
•‘Garso” administracijoje galima praktižką <h 

į| dali-g — < «N|MĮb| ir lietuviškai - angli

Aafafnsteaf jBpr. B. H to'Re* I. QarUmt

M3 puslapių. Kaina *4-50 
XreipkIMa j

“GARSO” ADMfflaSTBACUA
P.O, Box 32 (71 -71S. WnMagton St.L W®<rs-Barre. Pą

t r

BALTIMORE. Md. — Sausio 
4-tą 13-ta kuopa turėjo susirin
kimą.

Rinkta valdyba 19*9 metams. 
Išrinkti: Mrs. A. Weiseagoff— 
oirmiąinkė; Mrs. A. Magdutaus 
k lent — vicepirmininkė; Juosas 
G. Budelis—finansų sekretorius. 
El Wickes Ave., Baltimore 30,

.. Užrašų sekretorė Mrs. Ona 
elienė dėl nesveikatos susi

rinkime negalėjo dalyvauti— 
reikalas paliktas vasario 1 d. su
sirinkimui. '

Susirinkimus nutarta laikyt 
įprasta tvarka—kas mėnuo pir
mą sekmadienį, 9:30 rytą, šv. Al
fonso parapijos svetainėje.

Vicepirmininkė A. Magdu- 
šauskienė1 kalbėjo apie kuopos 
veiklą.

J. G. Budelis, f i n. sekr.

42 KUOPOS NARIŲ 
DĖMESIUI

Los Angeles, Calif.—LRKSA 
42 kuopos metinis susirinkimas 
šaukiamas 1959 metų sausio mėn. 
24 dieną 6 vai. vakaro, Šv. Ka
zimiero parapijos svetainėse pa
talpose, 271.... St. George St., L. 
A. Po susirinkimo bus meninė 
programa ir vaišės.

Narius ir kandidatus valdyba 
maloniai kviečia dalyvauti.

J. Puikūnas, pirmin.

SVARBUS 81 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

NORWOOD, Mass.—Svarbus 
metinis LRKSA 81 kuopos susi
rinkimas įvyks antradienį, sau
sio 13, 1959 m., 7:30 vai. vaka
re, Šv. Jurgio parapijos svetai
nėje. Bus valdybos rinkimas 1959 
metams ir kiti svarbūs reikalai.

Tad visi nariai maloniai kvie
čiami dalyvauti susirinkime, nes 
kiekvienam nariui turėtų rūpėti 
Susivienijimo reikalai.

Kviečia Kuopos Valdyba

JUNGTINĖSE TAUTOSE 
Kubos senoji delegacija jau pa
keista sukilėlių rekomenduota 
delegacija. Naujos delegacijos 
ambasadorius JT bus žymus Ku
bos diplomatas dr. Silvia Shel
ton (B. Br.).

ąhd they established a rule of 
terror over -the other damp in
itiates/ They woatu apprehend ■'■I 
all iricotning personal parcels 
and control the kitchen. Resist
ance to their wiUfullness was 
synonymous with death. Women 
who resisted their advances were 
cruelly maimed. AJ1 these prac
tices were tolerated and even en
couraged by the catrip Adminis
tration. • * * ' ‘ :
The Sadism pf MVD Men J

The MVD men who guard and I 
administrate the camps .belong 
to the same subhbman species as I 
the notorious SS guards in the 
German concentration camps or 
the Hungarian A VO men on 
whom the Hungarian people 
vented their wrat during the 
1956 revolution. Their sort of 
sadism can be illustrated by the 
following incident: / |

A group of prisoners was 
working in the forest. The MVD 
men were bored and kept com
plaining about the fact that no 
prisoner had tried toescape for 
quite some time, which had de
prived them of the excitement 
of shooting someone. One of the 
MVD men came upon the idea. 
of throwing his cap away, just 
beyond the area marked by 
little red flags which the pris
oners wire forbiddeq to treas- 
pass. Then he ordeted one of 
the prisoners to bring the cap 
to him. As soon as the prisoner 
crossed the forbidden zone, he 
was shot.

(To be continued)

MINĖSIM LIETUVOS 
SVENII

’ NORWOOD, Mask—Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo til-

it usually made m advance. The 
s-.ntences are standard; any con
tact with guerillas—-25 years; 
reading of a clandestine news
paper—10 years.

These court procedures have 
given birth to many macabre 
anecdotes, one of which follows:

"The Cotonander of a labor 
camp asks a prisoner:

— What is your term?
— 2S years, Citizen Comman-

— For wbat?
— F©r nothing. I’m innocent.

J
grti layers for *c

dienj, vassrio 22 
Minėjimą bendrai 
ko* Lietuvių R. K.
10 skyrius ir Amer 
Tarybos skyrhii.

Bus bažnyčioje 
žuvinius lietuvius 
Lietuvą. Kalbės svei

iančią 
kalbito- 
progra-

Viliau bus pla 
apie laika ir min 
Tad ii anksto rišo 
gai dalyvauti mini 

Rang

tvarką, 
gausin-

Rotmaija

Boswell, Oklahoma. — Sausio 
8-tą dėl gaisro >>ivo Mrs. Ara

>

>

Lietuvių Prekybos Bendrovė Londone, Didž. Britani
joje, siūlo šitokios s^ĮStjes skintinėiį į Lietuvą:

1. 3 jardai vilnonis medžiagos paltui (pasirinktinai iš kelių
apeivy). '

2. jardo vilnonis medžiagos kostiumui (mėlyna su ruo- ~ 
Žiūkais),’

3. 3 jardai pamušalo,
4. storas šiltas aukšta apikakle vilnonis megztinis (mėly

nas ar žalias), , . Į
5. pora žieminių moteriškų kojinių,
6. pora žieminių vyriškų kojiniųį. ' K I T

Tokio siuntinėlio idaina yra tiietai 45 doleriai su mui
tu, draudimu, licenzija, supokavimu ir pasiuntimu! i

Tas siuntinėlis sveria 11 svarų, dėl to į jį galima dar pridėti 
10 svarų prekių. Jei tos pridėtinis prekės bus pirktos Lietuvių 
Prekybos Bendrovėje pagal jos katalogo kainas, už jas taip pat *’ 
nereikės mokėti jokių persiuntimo mokesčių. - *

Prašykite katalogų! Reikalaukite šio siuntinio ir ki* 
tokių medžiagų pavyzdžių!

Siųskite čekius, ir tas siuntinėlis už jūsų 42 dolerius 
pasieks Lietuvą dar žiemos metu, kai jis ten reikalin- "J 
giausias. / ,

Tuojau rašykite::

LITHUANIAN TRADING COMPANY
Dep. 1, 1-A, Hunt Street, London, W. 11, Great Britain

Lietuvių Prekybos Bendrovei reikalingi agentai Amerikoje.

BOSTONO LIETUVIAI 
IŠKILMINGAI MINES 

DR. V. KUDIRKĄ

Minėjimas įvyks sekmadienį, 
1959 m. sausio 18 d., 3 vai. p. p. 
South Boston High School sa
lėje. Minėjimo pradžioje prof, 
dr. J. Puzinas pasakys trumpą 
kalbą apie dr. V. Kudirką, o po 
to bus vaidinimas. Pagrindinę 
rolę atlieka žinomasis aktorius 
H. Kačinskas. Taip pat dalyvau
ja akt. A. Škėma iš New Yorko. 
Režisierius Ipolitas Tvirbutas, 
gyvenąs Hartford, Conn. Reži
sieriaus pavaduotoja Aleksandra 
Gustaitienė.

Į minėjimą kviečiami visi lie
tuviai ne tik iš Bostono ir iš 
kaimyninių vietovių^ bet ir klek

- -------- Įy; .į I ------ -----

iš tolimesnių. Tikimasi į minė
jimą sulaukti ekskursijų iš Wor
cester, Brockton, Lawrence, 1., 
Lowell, Providence, Putnam, 
'Norwood, Stoughton, Nashua ir 
kitų vietovių.

Iki pasimatymo Lietuvos Him
no autoriaus ir didžiojo kovoto- . 
jo už Lietuvą iškilmingame mi-111 
nėjime! K. M. i

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Eisenhoweris pranešė, 
kad 1960 m. biudžete siūlys vien 
karinei jėgai stiprinti 40 bilionų 
ir 900 milionų dolerių. O vyriau- > 
sias laivyno vadas parašė, kad 
būtų daugiau kreipiama dėrpesio » 
j povandeninių laivų gamybą, , 
kurie galėtų vartot Polaris ra- <■ 
kietas, nes rusai sako gamina ; 
šimtus puolimui musu krašto 
(B. Br.).

SVARBUS PRANEŠIMAS SIUNTĖJAMS

DOVANŲ PAKETŲ Į
I

MUMS MĄLONU PRANEŠTI, KAD NUO SAUSIO 1, 1959, JŪS TURIT 
GALIMYBES SIŲSTI DOVANŲ SIUNTINIUS Į U.S.S.R.

Sumažinta Patarnavimo
Kaina

Nauji siuntiniams siųsti tarifai ir kai <ws nustatytos, kad palengvintų ir su
prastintų siuntinių sutvarkymą, išsiuntimą ir pristatymą gavėjui, o taip pat 
pagerinti bendrą patarnavimą. ‘ ?

Kad pasiektumėte reikiamos naudos pasinaudodami naujomis kainomis ir 
siuntimo tvarka, siųskite siuntinius per vieną iš žemiau išvardintų firmų, ku
rios yra VIENINTELES FIRMOS OFICIALIAI PRIPAŽINTOS siuntiniams 
siųsti.

Įkainavimai ir patarnavimas visur tie patys

Prašome kreiptis į bet kurią iš šių firmų smulkesnis i informacijai, gausit 
skyrių sąrašą ir kitų informacijų

GLOBE PARCEL SERVICE, INC.
1991 Broadway, New York 23, N. Y.

Tel, LYceum 5-0900

UNION TOURS, INC.
E. 36 St., New York 16, N. Y. 

Tel. MUrray Hill 6-1155

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO 
INC.

135 W. 14 SL, New York 11, N. Y.
Tel. CHelsea 3-2583

ff

CENTRAL PARCEL SERVICE, INC 
220 So. State St., Chicago 4, III. 

Tel. WAbash 2-9354

PACKAGE EXPRESS CO. AND 
TRAVEL AGENCY 

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16. N. Y 
Tel. iNg^r.ol 7-7272
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LRKSA 34 KUOPOS 
VALDYBA 1959 M.

Susirinkime taipgi buvo iš
rinkto* įvairios' komiai jok, kaip 
narystės, publikacijos, statuto, 
sukėlimui fondo, kvietimo, vyrų 
choro, labdarybės, socialinės 
veiklos ir kitos.

Nominuotas 
Parti

Sekmadienį, sausio 11-tą, Šv. 
Marijos parapijos svetainėje, 
Kingston, LRKSA 34 kuopa Tai
kė metinį susirinkimą.

Išklausius raportų ir praneši
mų, taipgi apsvarsčius kitus ei
namus reikalus, rinkta valdyba. 
Perrinkti visi buvusieji pareigū
nai. Valdybos -sąstatas toks: 
Adolfas Kaduškevičius — pirmi
ninkas; Juozas Radzevičius—vi
cepirmininkas; Albertas Kali
nauskas — finansų sekretorius, 
548 Main St., Edwardsville, o 
gyvenamosios vi: tos adrėsas— 
34 North Goodwin, Kingston; 
Vytautas Paulauskas — užrašų 
sekretorius; Adolfas Norvaiša— 
iždininkas; Kazys Kučinskas ir 
Tieva Lešniauskienė—iždo glo-

Kuopos susirinkimai ir toliau 
bus laikomi įp asta tvarka, bū
tent, kas menuo antrą sekma
dienį tuoj po sumos parapijos • 
svetainėje.

A. Kaduškevičius

GASAIS UŽTROŠKO
TRYS ASMENYS

Iš sausio 10-tos į 11-tą naktį 
anglies gasais užtroško trys as
menys gyv 60-62 So. Washing
ton St., Wilkes-Barre, trijų 
aukštų apartamentiniam name.

Kitus penkis, nukentėjusius 
nuo gasų, pagydė Mercy ligo
ninėj.

Mirė Mrs. Margaret Quinn, 55 
m., Miss Vida C. Thompson- 
Grosso, 40 m., ir Wesley A. 
Richards, 59 m.

Ta tragedijos vieta yra arti 
prie LRKSA centrinio namo. 

Tragedijos tyrinėtojai nusta
tė, kad nuodingi gasai užplūdo 
kambarius iš krosnies gausybri 
pelenų užblokavus liuktus.

LRKSA 212 KUOPOS 
VALDYBA 1959 M.

Mirusiems

Metiniam LRKSA 212 kuopos 
susirinkime išrinkta tokio sąs
tato valdyba 1959 metams: pir
mininkas— Motiejus Mielaažis, 
vicepirmininkas — Stanley Kle- 
cha; sekretorius ir iždininkas— 
John Kozerski, R. D. 2, Hill
dale, Wilkes-Barre.

Sekantis 212 kuopos susirin
kimas įvyks sekmadienį, vasario 
15, Šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėje, Miners Mills. Visos 
narės ir nariai malonėkite daly
vauti susirinkime ir atsivesti 
kandidatų įsirašymui. Mūs kuo
pa paskutiniais laikais gražiai 
paūgėjo naujais nariais—didin
kime ją ir toliau.

M. Mieldažis, 212 kp. pirm.

LRKSA* 17 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

LRKSA 17 kuopos susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 18<-tą, 
1959, tuoj po sumos, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre, Pa.

Visi nariai ir narės prašomi da
lyvauti.

Valdyba

A. A. JUOZAS MARČIU
LIONIS, gyv. 23 Welsh Street, 
Sebastopol, mirė sausio 12-tą; 
pašarvotas buvo direktoriaus C. 
A. Kižio įstaigoje, Pittston; pa
laidotas iš Pittstono šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Pitts- 
tone, mokėsi Jenkins Township 
High School ir Temple univer
sitete, kur baigė vaistininko kur-/ 
są ir 12 nrtų, kaip vaistininkas, 
darbavosi Washingtone. Jis bu
vo antrojo pasaulinio karo vete
ranas. Paliko žmoną, motiną, du 
brolius ir seserį.

A.'Ą. JURGIS LYN.IS, gyv. 
21? Second Avenue, Ashbury 
Park, N. J., mirė sausio 5-tą E. 
Orange, N. T., Veteranų ligoni
nėje. Palaidotas sausio 9-tą iš 
Pitt^ton’o Šv. Kazimiero bažny
čios Mt. Olivet kapinėse, Car
ver tori* -Laidojimu rūpinosi di
rektorių* G. A. Kižis, 134 
Chureh St., Pittston, it fo įstai
goje buvo pašarvotas. Velionis 
buvo .gintęs Lėktuvoje, į šią šalį 
atvykęs 45 metai atgal. Jis bu
vo pirmojo-pasaulinio karo vete
ranas. Paliko brolį ir tris sese- 
risi' ‘ '

A.*A' VIKTORIJA RAULI- 
iNAITĮĖNp, gyv. 166 Main St., 
Luzerne, mirė sausio 9-tą; pa
šarvota buvo direktoriaus Betz 
įstaigoje; palaidota sausio 12-tą 
iš Šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman. Velionė buvo 
gimus Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko jaunuose metuose ir įsikūrė 
Luzernėje. Paliko sūnų, dukterį 
ir keturis anūkus.

A. A. ANTANAS LOSNICK. 
anksčiau gyvenęs Kingstone, 
mirė sausio 7-tą savo namuose. 
East Millstone, N. J. Pašarvo
tas buvo direktoriaus šukviečio 
įstaigoje. Palaidotas sausio 10-tą 
iš Kingstono šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinės:’, Pringle. 
Buvo gimęs Kingstone. Paliko

TAURŲ KLUBAS 
: RENGIA PRAMOGA

Wyoming Klonio Taurų Klu- 
,bas savo susirinkime nutarė 
rengti, metinę vakarienę ir šo
kius,—kurie' įvyks sekmadienį, 
vasario 1 dieną, Brusokų patal
pose, Edwardsville.

Generalinio komiteto pirmi
ninku yra Jonas Tamulionis; 
.Leonard Pallis — vicepirminin
kas. Programos vedėju bus ad
vokatas Thomas E. Mack.

Nariai rezervacijų .reikalais _ 
kreipkitęs į Joną Tamulionį, L. seserį ir brolį gyvenančius Stam- 
Palhs arba į John Turak. ’ ford,.Conn..

Ml
Los Angeles, Calii.—Leonar

das Valiukas, LRKSA 42 kuopos 
narys, šiuo metu vadovaująs 
abiem* Kalifornijos lietuvių Rt- 
publikonu vienetams, nominuo
tas Los Angeles^County Repub
lican Assembly vicepirmininko 
vietai,

California Republican Assem
bly yra įtakingiausia ir žymiau
sia Kalifornijos republikonų or
ganizacija, turinti šimtus sky
rių visok Kalifornijoje. Kalifor
nijoje šiuo metu yra arti 15 mi
lijonų gyventojų, iš kuriu virš- “0^ 
6 milijonų gyvena Los Angeles 
rajone (county). Tuo būdu Los 
Angeles County Republican As
sembly turi labai svarų balsą vi
sos Kalifornijos republikonų 
veikloje. Los Angeles County 
Republican Assembly vadovybę 
sudaro: pirmininkas, 7 vicepir
mininkai, 2 sekretoriai, 2 kasi
ninkai ir organizacijos laikraš
čio redaktorius. Vienu iš vict>- 
pirmininkų 1959 metais bus L. 
Valiukas. Pirmininko vietai no
minuotas šiuo metu esąs pirm. 
G. Harvey Mydland iš Whittier, 
Calif. Nominavimas paprastai 
reiškia išrinkimą, nes nominaci- 
nio komiteto sprendimui beveik 
niekad niekas nepasipriešins. 
Naujoji valdyba oficialiai bus iš
rinkta 1959 metų sausio 27 d.

L. Valiukas į JAV-bes atvyko 
1949 metais. Trejetą metų gyve
no Dayton, Ohio, mieste, 1952 
metais persikėlė gyventi į Los 
Angeles, Calif. JAV-bių piliečiu 
tapo 1954 metais. Tremtyje mo
kytojavęs Kempteno lietuvių 
gimnazijoje, kurį laiką prieš iš
vykdamas į JAV-bes dirbęs "Ži
burių” laikraštyje kaip vienas iš 
redaktorių. Gyvendamas Los 
Angeles mieste trejetą metų bu
vo vienas iš “Lietuvių Dienų” 
redaktorių (1952-1955). Yra bu
vęs ALT-bos ir LB Los Angeles 
skyrių valdybose; vadovavęs L. 
Vyčių kuopai; surengęs Lietu
vos Vyčių organizacijos visuoti
nį suvažiavimą 1957 metais Los 
Angeles mieste. Tai buvo istori
nis įvykis. Ikišiol nei viena ki
ta organizacija dar nėra turėju
si visuotinio suvažiavimo Kali
fornijoje. Priklauso šiuo metu 
ateitininkams; Lietuvių Fronto 
Bičiulių Los Angeles skyriui,; 
vadovauja Lietuvos Vyčių Los 
Angeles 133 kuopai; yra ALRK 
Federacijos Los Angeles sky
riaus valdybos narys; priklauso 
LRKSA Los Angeles 42 kuopai. 
L. Valiukas yra vienas iš orga
nizatorių 20-ties tautybių repub
likonų organizacijos Lės An
geles rajone, taip vadinamos 
LACRANC (Los Angeles Coun
ty Republican All - American 
Nationality Council). Yra buvęs 
tos organizacijos sekretoriumi, 
gi dabar—vienas iš vicepirmi
ninkų.

L. Valiukas, dirbdamas poli
tinėse organizacijose bei viene
tuose, turi bičiuliškus ryšius su 
visais Republikonų partijos šu
lais Kalifornijoje ir republikonų 
žmonėmis '.Šančiais valdžioje 
(Kalifornijoje ir Washingtone).’ 
Retas kuris iš Amerikos lietuvių 
turi tiek daug ir taip vertingų 
pažinčių amerikiečiuos:, kaip 
kad Leonardas Valiukas. LLB

Vi a I . r> uvi • 
nč spauda pilna 
plan, viitĮJii 
nio ūkio Žako

h ktita aovieti- (Nr. 5, 1958, 33 ir 44 pusi.) iš- 
P'd -<mų apie veda, kad, “paėmus laukų dkelin- 

ihii 5 visoje tarjrisi- gumą.produkcijairgamybossa- 
šuk'^c, ypa* žemės ūky- vikainą, tenka apgailestaujant 
Žiūrėjus tačiau, tb:< “ne- pripažinti, kad toji pažanga ne
pasiek imai\nuHunka. gali lygintis su pasiekimai* M- 

uote Pa- tose ūkio šakose. Mūsų ūkio ag- 
r4ki že- rarin-i* frontas, kuriame iki šiol 
to ir su- dirba 43 procentai visų TSRS 
lėkti pa- gyventojų, netik nepasistūmėjo

P‘-myn, bet dar daugiau atsllie- takšėjimai išsiveržiančio m** ndsnn*"** Ištart** * • « • w

baltijo kraštuote ji 
mėa ūkio stiąoviet 
kolchozinimo buvo,-------- -----------o pasiekti pa-
lyginamai gana aukšti rezultatai, pirmyn, bet d 
taip kad žemės ūkis pradėjo bū- ka, palyginus su bendru lygiu.1’ 

Iki šiol gyvulininkystės sekto
riuje vyrauja kolūkiečių, darbi
ninkų ir miestelėnų nuosavi gy
vuliai. 1956 m. TSRS karvių vi
so buvo 30.9 mil. Iš to skaičiaus 
priklausė tarybiniams ūkiams ir 
kolūkiams 43.5 procentai, o pri
vatiems savininkams 56.5 pro
centai (TSRS Tauto* ūkis 1956 
m.).

Bendroje išvadoje konstatuo
jama :

1. TSRS žemės ūkis Lieka ir 
toliau nepažengęs pirmyn, bent 
sprendžiant iš laikotarpio, apie 
kurį yra apčiuopiama statistika. 
Daromos komunistų partijos 
nuolaidos neišsprendžia pagrin
dinių žemės ūkio problemų.

2. 40 metų eksperimentai ž:- 
mės ūkyje nepajėgė išrauti iŠ 
valstiečio prisirišimą prie nuo
savo, nors ir labai mažo žemės 
sklypelio.

3. TSRS komunistų partijos 
agrarinė politika ir toliau lieka 
atsidūrusi akloje gatvėje. Girtis 
ir linksmą nuotaiką vaidinti ne
sunku, bet neišspręsti ūkio klau
simai ir toliau spaudžia sovieti
nių gyventojų pečius. Elta

ti pelnįngas ir jei jau tada kar
vių duodavo daug pieno ir kiau
lės atsivesdavo daug paršelių (o 
ne melžėjos ir linkės gamybą 
"organteavo", kaip kad dabar 
skelbiama), tai ir dabar tuos: 
kraštuose dėka vargstančių ko
lūkiečių žemės meilės ir įgudi
mui derliai ir žemės ūkio pro
dukcija liek tiek kyla. Bet tuos 
reiškinius reikia laikyti viso so
vietinio žemėb ūkio išimtimi.

Patys sovietiniai" žemės ūkio 
tyrinėtojai be svyravimų nusta
tė TSRS kompartijos žemės 
ūkio politiko* nesėkmę. To ne
gali nuslėpti ir jų pačių spauda. 
Pavyzdžiui “Partijnaja žizn” 18 
nr. (1958) vedamajame straips
nyje nurodo, kad "įsižiūrėjus gi
liau pamatysi, jog šalia šiaip taip 
patenkinančių vidurkio rodiklių 
kyšo dar.daug atsilikusių įmo
nių, tarybinių ūkių ir kolūkių. 
Visoj eilčj sričių (oblastej) už 
bendros išoriniai patenkinamos 
padėties' slėpėsi / nepasisekimai". 
Tame pat straipsnyje nurodoma 
daug kur apverktina gyvulinin
kystės padėtis.

Žymus akademikas J. Strumi- 
lin žurnale “Voprosi ekonomik”

LIETUVOJE LIKĘ LENKAI SVARSTO
KELTIS I LENKIJĄ AR LIKTI?

(Varduvos korespondento Įspūdžiai)

LRKSA 134 KUOPOS 
VALDYBA 1959 M.

. . , tęklus rezultatu® pranešė tūkstančiai I 
REIKALAUK ŠIANDIEN prirodymu kaip < 
daugelis atgavo gerą girdėjim-* ir pagalbą nuo 
varginančio autų ūžesio, sukelto galvos slogų, 
štai ką tie asmenys (daugelis virš 70 metų) ra
portavo pavartoję mūsų paprastą Elmo Palliative 
HOME TREATMENT; Tas gal bus atsakymu 
į jūsų maldavimus. NIEKO NEŠIOTI (to 
wear) nereikia, čia yra KAIKURIE iš simp
tomų, kurie gali turėt ryšių su jūsų slogintu kurtumu ir ausų 
ūžesiu; glitė gerklėje. Galvoje jaučiama gleivių užs-kimšimas. 
Gleivės nosyje ir ausyse felekvi>:<ną dieną. Gi^cH—Vienok nesu
pranti žodžių. Geriau girdi giedriomis dienomis—blogiau lietin
gomis, arba šaltomis. Ausų ūžesys tarsi svirplių, valpų, švilpukų, 

ėjimai išsiveržiančio garo ir tam panažiai. Jeigu jūsų padėtis 
yra susidariusi iš priežasties galvos slogos, jūs taipgi galite susi
laukt pagalbos, kaip ir kiti, pranešę raportus paskutinių 20 metų 
laikotarpiu. RAŠYK ŠIANDIEN DĖL PAGALBOS PRIRODY
MŲ IR 30 DIENŲ IŠMĖGINIMO PASIŪLYMO! Prašome ra
šyti tik angliškai.
THE ELMO COMPANY, Dept. C91A, Davenport, Iowa

NOAH WEBSTER—AMERIKIEČIŲ 
KALBOS TĖVAS

Lie-Varšuvos dienraštyje “Express 
Wkezorny” 195 numeryje buvo 
atspausdinti to jaikraščio kores
pondento St. Wenskovskio įspū
džiai iš kelionės į Lietuvą. Nors vui 
ne mąžai lenku jau anksčiau yra mį 
bersikčlę LLenkiją jo (neoficia- yu,,, 
linėmis) žiniomis lenkų Lietu- vidurinės mokykjos. Yra ir spe- TOfcttijnjM sis* W

sunkiai gah- tostspręsti, ką da- lom8 Lietuvoje spausdinami Lie- 
rytr: liati Lietuybjit, ar vis dar tuvoje, programa esanti ta pati, 
persikelti Į Lenkite. Netrukus ^įp jr kitomg mokykloms, tik 
baigiasi, repatriacijos sutartis, jjungta lenkų literatūra, geogrš-

po to sumanė' vėl grįžti į 
tuvą.

Lenkiškų mokyklų Lietuvoje 
esą dar apie 360. Mokytojai 
toms mokykloms esą paruošia- 

l specialiuose institutuose. 
Vilniuje veikia trys . lenkiškos

baigiasi repatriacijos sutartis, 
kuri duoda galimumą peršikelti 
į Lenkiją lerikų kilmės asme
nims. Tad dagelis lėnkų Lie
tuvoje ir tvarko dokumentus tam 
persikėlimui, bet apsispręsti ne 
visiems esą lengva. Agitacijos 
už ar prieš repatriaciją nesą pa
stebėta. Esą jau ir tokių lenkų, 
l^urie repatrijavo į atvirkščią 
pusę: prieš kurį laiką jie per
sikėlė iŠ Lietuvos į Lenkiją ir

-Lenkiškos literatūros esą Vil
niuje nesunku gauti tiėk knygy
nuose, tiek bibliotekose. Kios
kuose esą galima gauti ir perio
dinės spaudos iš Lenkijos (trijų 
dienų tarpu).

Vilniuje ir apylinkėje veikiąs 
lenkų dainų ir šokių ansamblis 
iš 100 asmenų. Elta

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS TALKA

‘“GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, 1U., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $8.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giormo.. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista‘maldaknygė, kurioje telpa maldo-* 
ir giesmės su gaidomis, kad. žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
glumes ra choru. Kaina iSc. Imant nemašiau 1® afaampliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGĖS
MALDŲ VAINIKĖLIS (originali kaina 79 centų)— 
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais----------------

{VAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. II-ji dali*. Parašyta gen. Stasio Raštikio, 
pusi. Kama: Įrištai* viršeliai*—|7.W; neįrištai*—<6.5®.
ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kinksimai dienai. Knyga turi 

oatoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiai*, stipriai* apdarai* su

.50 
40

BROOOKLYN, N. Y.—Sausio 
d., LRKSA 134 kuopa laikė 

metinį susirinkimą po paskuti
nių Mišių Karalienės Angelų 
parapijos salėje.

Vienbalsiai buvo perrinkta ta 
pati valdyba: Kazys Krušinskas 
—pirmininkas ir iždininkas; Ma
tas Skrodenis—užrašų sekreto
rius; A. Baciuška—finansų sek
retorius.

Susirinkimų tvarka irgi palik
ta ta pati—-kiekvieną mėnesį 
pirmą sekmadienį, tuoj po su
mos, Karalienės Angelų parapi
jos svetainėje; jei pirmas sek
madienis būtų mėnesio 1 dieną 
—susirinkimas įvyks.

Valdyba

4

Lietuvių Encikloptdijos Ad
ministracija skelbia paskutinę 
Lietuvių Enciklopedijos talka 
iki 1959 m. balandžio 15 d. Tal
kos metu naujai L. E. užsipre
numeravusiems bus duodamos 
premijos. ,

Užsiprenumeravusieji iki 1959 
m. vasario 15 d. gaus pilną Vin
co Krėvės Raštų komplektą 
(komplektą sudaro 6 tomai, ku
rių keturi tomai jau išleisti, li
kusieji du tomai išris 1959 m.).

O tie, kurie užsiprenumeruos 
nuo 1959 m. vasario 15 d. iki tų 
iat -metų balandžio 15 d., gaus 
sietuvos Žemėlapį ir Jono Ba- 
io “Lietuvių Dainos Ameriko-

sugeba tokį milžinišką darbą pa
daryti?

Ir tu, Mielas Lietuvi, prenu
meruodamas L. E., esi tų sutelk
tinių jėgų dalininkas ir tau, kaip 
ir viskms bendradarbiams ir tal
kininkams, priklausys būsimųjų 
mūsų tautos kartų padėka ir tin
kamas įvertinimas.

Lietuvių Enciklopedija, 
265 C St., So. Boston 27, Mass.

Prieš 200 m:tų, 1758 m. spalio 
16 d., gimė žmogus, kuris buvo 
vadinamas Amerikiečių Kalbos 
Tėvu. Be tautinės kalbos negali 
būti tautinės literatūros.

Praėjus 25 metams, 1783 m., 
kai Jungtinės Amerikos Valsty
bės pasiekė savo nepriklausomy
bės, Noah Webster, jaunas mo
kytojas, vienas, be jokios pagal
bos, sukūrė tautinę kalbą, išleis
damas raidžių tarimo knygą, 
šios garsios knygos, žinomos 
“Webster Blue-Blacked Spel
ler” vardu, įžangoj-:’ jis įrašė 
sekančius žodžius:

“Autoriaus noras yra padidin
ti konfederatinių Amerikos res
publikų garbę ir turtą. Šis kraš
tas netolimoje ateityje turi pa
sižymėti savo literatūrine pa
žanga, kaip jau pasižymėjo savo 
liberališkumu civilinėse ir ekle- 
ziastinėse konstitucijose."

Websteriui nebuvo švitimą to 
laiko politika ir politiniai - įvy
kiai. Jis narsiai kovojo už Kon
stitucinės Konvencijos sušauki
mą 1787 m. ir du metus prieš tai 
jis . išleido savo “Sketches of 
American^ Policy", apie kurią 
buvo rašyta, kad “tai yra turbūt 
pirmas parašytas valdikės refor
mos pasiūlymas, kuris buvo la
bai artimas ta» formai, kuri l*pn- 
venęijos rpetų. bųVo nustatyt^,?

Noah. Webster gimė ir augo 
West Hartford, Connecticut.- 
17^4,m. ji# buyo išsiųstas į Vaje 
kolegiją. Prkį išvykstantį j®t4- 
vas jam davė patarimą—-“tarnauk 
savo generacijai if. daryk gero 
pasauliui*" .s ...

Vėliau, būdamas kaimo moky
toju, jis suprato darbo reikalin
gumą tarnauti daugeliui genera
cijų. "Jaunimo auklėjimas6, jis 
rašė, "visose valdžios formose 
yra pirmutinis objektas. Anksty- 
vų-gyvenimo metų įspūdžiai pa
prastai suformu-oja individų cha
rakterius. Šių charakterių visu
ma suformuoja bendrą tautos 
charakterį.”

Webster turėjo sunkumų ras
ti leidėją savo knygai, b:t, kaip 
istorikas Henry* Steele Comma- 
ger rašo:

"Knyga iš karto buvo pagauta. 
Per kelis metus ji monopolizavo 
šią sritį. Per jos gerą įtaką jau
nų amerikiečių generacijos mo
kėsi tuos pačius žodžius, tą pa
tį raidžių tarimą, skaitė tas pa
čias apysakas ir gavo tas pačias 
moralines* pamokas."

Profesorius Commager dar 
prideda: "Webst:r padėjo lais
voms amerikiečių generacijoms 
pajusti jų kalbos inferioritetą 
ir- davė jiems jų kalbos kilnumo

istorinę vietą Amerikos litera
tūroje duoda ne ši rašytojų daž
nai revizuojama knyga, bet fak
tas, kad šis užsispyręs Jankis 
kovojo, kad būtų amerikiečių 
kalba. Ir, kaip jis išpranašavo, 
iš šios kalbos dirvožemio išaugo 
ir bujojo literatūra.

Common Council

JUOKELIAI
Duok Žmogui Ramybę

— Čarli, Čarli, kelkis!—žadi
na knarkiantį vyrą žmona. Klau
sykis, kaž kas lauk: prie durų 
grabaliojasi!

Vyras pašoka lyg iš numirusių 
prisikėlęs. "Koks laikas?”—klau
sia.

— Trečia valanda nakties—at
sako žmona.

— Ačiū Dievui! Šį kartą nega
li sakyti, kad tai aš . . . — ir vėl 
užmigo palaimintųjų miegu.

Specialistas
Studentas medikas su laikro

duku rankoje ilgai klauso ligo
nio pulso ir pagaliau sako pro
fesoriui :

— Arba ligonis numirė, arba 
mano laikrodis stovi . . .

Grynas Oras->-Sveikata
Bėrnardui Shaw švenčiant 90 

metų sukaktį, viena viešnia pa
klausė garsųjį rašytoją, kaip jis 
sulaukęs 90 mėtų išsilaikė taip 
stiprus ir budrus.

— Miela ponia, pasakysiu savo 
paslaptį, bet tik tamstai,—pasakė 
Shaw viešniai patylomis.—Kai 
prieš 65 metus vedžiau, mes su 
žmonele susitarėm, kad niekad 
nesibarsime, bet kad tas, kuris 
nebus teisus turės eiti pasivaik
ščioti. Tai matai, miela ponia, 65 
metai kaip esu visą laiką gryna
me ore . . .

Atvirkščia Maldaknygė
Vaikai pastebėjo, kad viena se

nutė bažnyčioje meldžiasi iŠ at
virkščios maldaknygės.

— Bobute, tavo maldaknygė 
yra atvirkščia,—tarė vienas vai
kas.

— Nesirūpink, aš visaip moku 
skaityti,-<-tarė užsigavusi senu
tė. •

bon Išvartė Milton Stark, išleido “Lietuvių Dienos“. įdomi knyga angliška* 
skateatiasu. >28 pusi. Kaina *4.00.

VAI LIKITE DAINOS—Gražiausių Usudie* Dates RteMnv*. PareU 
k u a. J. Dabrila. Papildytą rinkini išlaide kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
potepių, nedidelio formato. Telpa 288 gražteueite popuiiariškiauaio* liau- 
clics dainos. Kaina 81.OO.

> SMULKIOJI TAUTOSAKA—prModiUi. poakiai. Snriako 
įr ii > rsfiš -i'onaa Mirigirdaa. Kates $2.60.
* RINKTINĖS MINTYS, žymiųjų pnaaulle ėaasaią pasisakymai |vairiau- 
•'oniis temcmiia. Parengė Jsesaa fVKKSKŠa Vėtė Nū gpMŠaūėų. KsIm ss.oo

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. El.no. TumienA. kraičiai. K.’m. *2.50.

SUMOS, J.rcntm® ,1....... ... - ...................... l.$0
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. ----------- . ---------- - . . $Jg

VARŠUVOJE neseniai išleis
ta A. Vienuolio apysakų ir ap
sakymų rinktinė, pavadinu “Pa- 
wilon inteligentow” (Inteligen
tų palata). įdėtos A. Vienuolio 
portretas ir trumpa gyvenimo 
bei literatūros veiklos apžvalga.

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Bo* 32 (71-73 S. Waabiagtoe St ), Wilkes-Barre. Pa

Ribadelago. Ispanija.—Sausio 
Mą trūku® Vera de Tėra tven
kinio užtvankoms vanduo nu
siaubt kaimą . Oficialų apskai- 
Člavimais, žuvo apie du šiluti 
gy-veatoių. Sunaikinta 125 pas
tatai. Tar> < kitų išlikusių paš
utę yra kstalikilkoji bažnyčia.

Jau išėjusius L. E. tomus nau
jieji prentMMratoriai gaus išs‘- 
mokėjimui pageidaujamomis są
lygomis. Už vėliau išteisimus 
tomus mokama normalia tvarka. 
L. E. jau išėjo 15 tomų, o iki ji 
bus leisti baigta,—išris dar 12-13 
tomų. V4ęm> tomo kaina: JAV 
$7.75, kitur*-$K

Lietuvių Enciklopedijos leidi
mas nėra kivio nors asmeninis 

 

reikalas, o vėsius visų lietuvių 
šutei tangų, vaisius, de

ja, tik e pasaulyje gyve
nančių lietuvių Tad ir nuopel
nai atitinkam 1 priklauso vi
siems tirtas, Kurie bet kuriuo bū
du prie Šio didelio darbo prisi
deda. Darbas' kilnus, nes lietu
vių tautos fr valstybės kančios 
ir vergijos dėtais, jis skiriamas 
jos garbei Ir pasididžiavimui. 
Darbas prasfoingas, nes skirtas 
ne tik molėti* ir praturtinti 
kiekvieno mūeų žinyną, bet ir 
būdas ir priemonė išlaikyti lie
tuvių kalbat‘ir lietuvybei.

Argi nė a^d įdėli* pasididžia- 
vima* prieš 1 s va* tautas, kad 
pavergtos urato* vaikai, plačia* 
pasiskleidę, Kiriverstinėje smi- 
gracijoje, sutelktinėmis jėgomis

Maskva.—Sausio 10-tą Sovie
tų Rusija pasiūlė visoms antro
jo pasaulinio karo sąjunginėms 
valstybėms laikyt konfen:nciją 
Berlyno reikalu.. Tą konferen
ciją siūlo sušaukti dviejų mėne
sių laikotarpy ir ją laikyti Var
šuvoje arba Pragoję. U. S. ir ki
ti vakariečiai jau pranešė, kad 
duos savo pasiūlymus, kurių 
svarbiausias spręsti ne tik Ber
lyno klausimą, zbet ir visos Vo
kietijos suvienijimo problemą.

AUTORITETAI PRANEŠA, 
kad į Alaaką bus pasiųsta įvai
rių ginklų ir netrukus ten įrengs 
stiprias misuline* rakietas. Taip 
pat krašte bu» įrengtos ir ato
minių ginklų bazės (B. Br.).

Cincinnati, Ohio. — Sausio 11 
dieną dėl aliejinio pečiaus spro
gimo ir sukelto gaisro žuvo 
Horace Bradshaw, jo žmona ir 
5 jų vaikai. '

Klausykite 
LITHUANIAN MELODIES 
Aaa Arbor—WPS C— I>11 kūeeytlM 

Sekmadieniai. 1.-00-1:80 p. p. 
RALPH VALATKA, Vadėje* 

1578S Lera** D*t»eh 17. MšaMten 
BReadve* S-ttM

amerikiečių kalbos suvienodini
mo ir akcento bei žodžių skir
tumų išvengimo, kas gali paro
dyti išsilavinimo, klasinius ar re
liginius skirtumus."

Nei vėtna kita nereliginė kny- 
f;a taip plačiai nepaplito, taip gi- 
iai neįsmigo, taip ilgai nesitę- 

sė, kaip Websterio knyga, pažy
mėjo Cammager, užakcentuoda
mas, kad net civilinio karo išva
karėse Jefferson Davis pasakė: 
“Virš visų kitų žmonių męs esą- 
me vienas ir virš visų kitų kny
gų, kurios mus sujungė į ben
dros kalbos ryšį. yra^Noah 
Websterio raidžių tarimo. kny-

šiandien Amerikoje "Webste- 
ris” yra sinonimas su "žodynu”.. 
Tačiau Websteriui atatinkamą (B. Br.).

Jis Nesikiša
Išsiblaškiusiam profesoriui bu

vo pranešta, kad pastogėje užsi
degė' namai. Jis numojo ranka 
sakydamas:

— Prašau man netrukdyti, 
praneškite žmonai. Kiek kartų 
esu sakęs, jog į namų reikalus 
nesikišu?

IEVOS SIMONAITYTĖS ro
manas “Pikčiurnienė” yra iš
vestas į septynias svetimas kal
bas. Pasirodo, kad daugumoje 
atvejų buvo verčiama ne tiesiai 
iŠ lieMivįų kalbos, bet iš rūsy 
kalbos vertimo. Kitaip tariant, 
buvo atliktas vertimas , iš verti
mo (E.).

A
KANADOJ sausio 6-tą prasi

dėjo amerikiečių ir kanadiečiu 
pasitarimai kas liečia ekonominį 
stovį ir prekybos praplėtimą

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

Anglų ir lietuvių kalbose

Užsekant kreipkite* | r

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P O. Box 32 (71*73 S. Washington St), Wilkes-Barr*. Pa.
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